
  

   

Aktualizace 2014 

STUDIE SÍDELNÍ STRUKTURY 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE  

Příloha - C  
Tabulky a grafy 

 
 
 

 
 
INSTITUT REGIONÁLNÍCH INFORMACÍ, s.r.o. 
 
4. 2. 2015 

 



Tato část je přílohou ke Studii sídelní struktury Moravskoslezského kraje, kterou zpracovala 
společnost PROCES - Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. Švabinského 1749/19, 702 00 
Moravská Ostrava IČ: 28576217, Tel.:+420 595 136 023, http://rozvoj-obce.cz/, e-mail: info@rozvoj-
obce.cz. 
 
Aktualizaci studie 2014 zpracovala společnost Institut regionálních informací, s.r.o. 
Beethovenova 4, 602 00 Brno, IČ 25585991, tel. 542 212 597, 
http://www.iri.cz, e-mail: iri@iri.cz 

 

 

 
  



OBSAH 
 

1 Stav sídelní struktury území kraje a identifikace jádrové a periferní oblasti ................ 4 

1.1 Vývoj sídelní struktury Moravskoslezského kraje a porovnání s ČR ........................... 4 

1.2 Funkční hierarchizace a klasifikace obcí .................................................................... 7 

1.3 Vymezení městských sídel a sídel plnících funkce měst ...........................................15 

1.4 Vymezení venkovských sídel a sídel s převládající rezidenční funkcí .......................23 

1.5 Vymezení lokalit s významným nárůstem obyvatelstva vlivem migrace.....................29 

1.6 Identifikace prostorové diferenciace obyvatelstva a vývoje regionálních rozdílů ........44 

1.7 Nové vymezení sídelní a průmyslové aglomerace ....................................................48 

1.8 Identifikace periferních oblastí prostřednictvím socioekonomických procesů ............52 

2 Vliv socioekonomických a přírodních podmínek ........................................................53 

2.1 Přírodní podmíněnost rozvoje sídel ...........................................................................53 

2.2 Struktura průmyslu, průmyslové uzly, lokalizační faktory ...........................................53 

2.3 Typizace míst a oblastí cestovního ruchu a rekreace ................................................53 

2.4 Regionalizace služeb a maloobchodu, obslužná sídla a jejich hierarchie ..................54 

2.5 Identifikace sociálně slabých oblastí .........................................................................55 

2.6 Prognóza ekonomického vývoje a distribuce pracovních míst na úrovni obcí ............55 

3 Dopravní infrastruktura ..............................................................................................57 

3.1 Dopravní a spojové uzly ............................................................................................57 

3.2 Lokalizace hlavních toků přepravy ............................................................................57 

3.3 Dopravní dostupnost veřejnou dopravou ...................................................................58 

4 Vývoj sídelní struktury a demografická prognóza ......................................................60 

4.1 Demografická prognóza na úrovni SO ORP do roku 2030 a pro města nad 20 000 

obyvatel ....................................................................................................................61 

4.2 Lokalizace bydlení v kraji ..........................................................................................71 

4.3 Lokalizace území potenciální rezidenční suburbanizace ...........................................72 

4.4 Lokalizace území potenciální komerční suburbanizace .............................................75 

4.5 Vývoj sídelní struktury v širších souvislostech ...........................................................77 

 

 



4 
 

1 Stav sídelní struktury území kraje a identifikace  jádrové a 
periferní oblasti 

 

1.1 Vývoj sídelní struktury Moravskoslezského kraje  a porovnání s ČR 
 

Tabulka 1.1:Po čet obcí v ČR 

Velikostní kategorie obce dle počtu 
obyvatel 1971 1981 1991 2001 2011 

<= 199 1539 491 1354 1664 1524 

200 - 499 2819 1418 1931 2036 1975 

500 - 999 1755 1281 1221 1275 1356 

1000 - 1999 796 710 647 657 724 

2000 - 4999 389 394 348 365 400 

5000 - 9999 123 136 131 130 140 

10000 - 19999 61 79 71 68 69 

20000 - 49999 27 39 41 41 41 

50000 - 99999 13 19 17 17 16 

100000+ 4 5 7 5 6 

Celkem ČR 7526 4572 5768 6258 6251 

z toho Moravskoslezský kraj 406 165 269 299 300 
Zdroj:ČSÚ 

 

Tabulka A1.1.1: Vybrané SO ORP s nejvyšším r ůstem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu zm ěny v období 1869-
1910 

Hodnocené období 
SO ORP - ČR r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Orlová 4,20 1,12 0,96 4,68 

Ostrava 4,06 1,06 0,98 6,48 

Bohumín 3,34 1,14 0,80 3,69 

Most 3,20 1,05 0,79 3,89 

Plzeň 3,04 1,09 0,95 4,59 

Teplice 2,97 1,00 0,64 2,01 

Litvínov 2,92 0,97 0,80 1,97 

Karviná 2,89 1,14 0,99 4,79 

Bílina 2,79 0,99 0,66 1,76 

Hlavní město Praha 2,47 1,09 1,11 4,69 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.1.2: Vybrané obce s nejvyšším r ůstem po čtu obyvatel v Moravskoslezském kraji v období 1869- 1910  
(seřazeno podle indexu zm ěny)  

Hodnocené období 
Obce – MS kraj r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Orlová 5,45 1,11 0,96 7,72 

Ostrava 4,82 1,07 0,98 7,67 

Bohumín 4,33 1,19 0,78 4,79 

Karviná 3,36 1,20 1,02 6,39 

Doubrava 3,23 0,92 0,90 0,75 



5 
 

Hodnocené období 
Obce – MS kraj 

r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Petřvald 2,94 1,28 0,97 2,74 

Karviná 2,81 1,13 0,94 5,20 

Rychvald 2,71 1,04 0,83 3,12 

Stonava 2,61 0,97 0,93 1,14 

Hlavní město Praha 2,47 1,09 1,11 4,69 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.1.3: Vybrané SO ORP s nejvyšším r ůstem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu zm ěny v období 1869-
2011 

Hodnocené období 
SO ORP - ČR r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Havířov 1,61 1,12 1,03 7,87 

Ostrava 4,06 1,06 0,98 6,48 

Karviná 2,89 1,14 0,99 4,79 

Hlavní město Praha 2,47 1,09 1,11 4,69 

Orlová 4,20 1,12 0,96 4,68 

Plzeň 3,04 1,09 0,95 4,59 

Český Těšín 2,28 1,11 0,96 4,05 

Most 3,20 1,05 0,79 3,89 

Zlín 1,22 1,04 1,52 3,85 

Bohumín 3,34 1,14 0,80 3,69 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.1.4: Vybrané obce Moravskoslezského kraj e s nejvyšším r ůstem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu 
změny v období 1869-1910 

Hodnocené období 
Obec - MS kraj 

r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 
Havířov 2,01 1,13 1,01 14,83 

Orlová 5,45 1,11 0,96 7,72 
Ostrava 4,82 1,07 0,98 7,67 

Kopřivnice 2,07 1,11 1,08 7,18 
Karviná 3,36 1,20 1,02 6,39 

Lučina 0,81 0,92 0,73 5,45 
Karviná 2,81 1,13 0,94 5,20 
Vřesina 1,51 1,00 1,08 4,94 

Třinec 1,90 1,14 1,11 4,85 
Vratimov 2,37 0,97 0,92 4,82 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  



6 
 

Tabulka A1.1.5: Vybrané SO ORP s nejv ětším poklesem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu zm ěny v období 1869-
1910 

Hodnocené období 
SO ORP - ČR r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Votice 0,85 0,99 0,77 0,50 

Rýmařov 0,86 0,90 0,62 0,51 

Králíky 0,88 0,86 0,57 0,44 

Sedlčany 0,89 0,96 0,79 0,61 

Milevsko 0,89 1,00 0,80 0,66 

Týn nad Vltavou 0,90 0,98 0,81 0,68 

Mohelnice 0,92 1,01 0,76 0,80 

Česká Lípa 0,93 0,98 0,69 0,99 

Blatná 0,93 0,97 0,82 0,63 

Lanškroun 0,94 0,95 0,66 0,71 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.1.6: Vybrané obce Moravskoslezského kraj e s nejv ětším poklesem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu 
změny v období 1869-1910 

Hodnocené období 
Obec  - MS kraj 

r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Moravskoslezský Kočov 0,77 0,93 0,55 0,46 

Roudno 0,77 0,90 0,54 0,15 

Pražmo 0,76 0,98 0,97 1,54 

Stará Ves 0,76 0,82 0,55 0,16 

Rusín 0,76 0,98 0,53 0,11 

Dvorce 0,74 1,00 0,49 0,40 

Holčovice 0,73 0,89 0,24 0,12 

Bratříkovice 0,73 0,93 0,71 0,34 

Ryžoviště 0,71 0,88 0,46 0,22 

Třemešná 0,68 0,93 0,56 0,28 
Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.1.7: Vybrané SO ORP s nejvyšším poklesem  počtu obyvatel, se řazeno podle indexu zm ěny v období 1869-
2011 

Hodnocené období 
SO ORP - ČR 

r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 

Kraslice 1,57 0,92 0,28 0,41 

Králíky 0,88 0,86 0,57 0,44 

Rumburk 1,19 0,87 0,46 0,46 

Konice 0,98 0,96 0,71 0,46 

Nepomuk 0,95 0,98 0,81 0,47 

Sušice 1,03 0,98 0,63 0,47 

Jilemnice 0,95 0,86 0,69 0,47 

Votice 0,85 0,99 0,77 0,50 

Vimperk 1,14 0,93 0,52 0,51 

Rýmařov 0,86 0,90 0,62 0,51 

Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 



7 
 

Tabulka A1.1.8: Vybrané obce Moravskoslezského kraj e s nejvyšším poklesem po čtu obyvatel, se řazeno podle indexu 
změny v období 1869-2011 

Hodnocené období 
Obec – MS kraj 

r. 1869-1910 r. 1910-1920 r. 1930-1950 r. 1869-2011 

výchozí rok r.1869=1,00 r.1910=1,00 r.1930=1,00 r.1869=1,00 
Stará Ves 0,76 0,82 0,55 0,16 

Andělská Hora 0,79 0,80 0,36 0,16 
Vysoká 0,80 0,88 0,45 0,15 
Roudno 0,77 0,90 0,54 0,15 

Jiříkov 0,78 0,97 0,50 0,15 
Tvrdkov 0,79 0,94 0,46 0,13 

Heřmanovice 0,82 0,93 0,19 0,13 
Holčovice 0,73 0,89 0,24 0,12 

Petrovice 0,77 0,79 0,36 0,11 
Rusín 0,76 0,98 0,53 0,11 
Česká republika 1,33 0,99 0,83 1,38 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

1.2 Funk ční hierarchizace a klasifikace obcí 
Tabulka 1.2: Sídla s koeficientem funk ční velikosti (KFV) v ětší než 5,0 

Název obce KFV 
Význam 
střediska 

Trvale bydlící 
obyvatelstvo 

Obsazená 
pracovní místa 

Obsazená pracovní 
místa ve službách 

Ostrava 341,3 A 316 744 164 923 53 324 

Opava 74,8 B 61 382 37 265 12 473 

Havířov 65,6  85 855 20 444 10 141 

Karviná 62,5 B 65 141 27 524 9 586 

Frýdek-Místek 62,1 B 61 400 25 114 10 648 

Třinec 41,7 B 38 953 22 894 5 637 

Nový Jičín 32,3 B 26 970 16 251 5 295 

Orlová 27,8  34 856 9 992 4 112 

Krnov 25,6 B 25 764 11 604 3 930 

Český Těšín 24,6 B 26 429 8 977 4 235 

Bohumín 22,1  23 284 11 454 2 841 

Kopřivnice 20,8 B 23 747 10 481 2 470 

Bruntál 20,3 B 17 627 8 797 3 633 

Frenštát pod Radhoštěm 12,1 C 11 361 6 828 1 578 

Hlučín 11,6  14 346 3 858 1 826 

Frýdlant nad Ostravicí 8,9 C 9 791 3 818 1 325 

Rýmařov 8,5 C 9 167 3 753 1 252 

Studénka 7,7  10 505 3 387 844 

Příbor 7,2  8 754 2 810 1 030 

Bílovec 7,0  7 494 2 713 1 141 

Odry 6,7 C 7 444 3 153 896 

Vítkov 6,6 C 6 337 2 775 1 129 

Jablunkov 6,3  5 934 2 491 1 141 

Vrbno pod Pradědem 5,4 C 6 244 2 713 631 

Petřvald 5,3  6 811 1 958 724 

Stonava 5,146  1 809 5 940 175 

Pozn.: Šedě jsou vyznačena centra, která nesplňují všechny funkce střediska. Význam střediska: A = regionální metropole 
(KFV nad 100), B = regionální středisko vyššího typu (KFV leži mezi 20,0 – 99,9.), C = regionální středisko nižšího typu 
(KFV mezi 5 až 20) 
 



8 
 

Tabulka 1.3: Sídelní hierarchie SO ORP Moravskoslez ského kraje k 31. 12. 2013 (aktualizace 2014) 

Název ORP Rozloha Počet 
obyvatel 

Počet 
obcí 

Obce se 
statusem 

města 

Hustota 
obyvatelstva 

na 1 km2 

Hustota 
obcí na 
100 km2 

Stupeň 
urbanizace 

Bohumín 72,9 34 037 3 2 466,6 4,1 84,9 
Bruntál 629,6 37 786 31 4 60,0 4,9 66,4 
Český Těšín 44,4 26 210 2 1 590,3 4,5 95,4 
Frenštát pod Radhoštěm 98,7 19 135 6 1 193,9 6,1 56,8 
Frýdek-Místek 480,2 110 645 37 3 230,4 7,7 58,7 
Frýdlant nad Ostravicí 317,4 24 062 11 1 75,8 3,5 40,6 
Havířov 88,2 91 151 5 1 1 033,5 5,7 83,5 
Hlučín 165,3 40 284 15 2 243,7 9,1 45,1 
Jablunkov 176,0 22 773 12 1 129,4 6,8 25,1 
Karviná 105,6 68 249 4 1 646,3 3,8 83,3 
Kopřivnice 121,3 41 209 10 3 339,7 8,2 83,8 
Kravaře 100,6 21 280 9 1 211,5 8,9 31,7 
Krnov 574,5 41 370 25 3 72,0 4,4 68,1 
Nový Jičín 275,4 48 453 16 1 175,9 5,8 48,9 
Odry 224,0 17 217 10 2 76,9 4,5 76,6 
Opava 567,1 101 750 41 2 179,4 7,2 62,2 
Orlová 45,1 38 693 3 2 857,9 6,7 96,8 
Ostrava 331,5 326 874 13 4 986,0 3,9 95,8 
Rýmařov 332,3 16 016 11 2 48,2 3,3 74,2 
Třinec 234,7 55 057 12 1 234,6 5,1 65,5 
Vítkov 279,9 13 696 12 2 48,9 4,3 65,0 
Moravskoslezský kraj 5 427,1 1 221 832 300 42 225,1 5,5 73,6 

Pozn.: Pro stanovení stupeň urbanizace byl využit legislativní přístup, tj. za města jsou považovány všechny obce se statusem 
města (např. Andělská Hora získala status města v roce 2008, ačkoliv má 366 obyvatel). K 1.1. 2011 se po 40 letech 
osamostatnila obec Libhošť oddělením od Nového Jičína. 
 

Tabulka 1.3: Koeficient funk ční velikosti region ů vztažen k ČR 

Název regionu 
RKFV 

rok 2004 rok 2010 rozdíl 2010 - 2004 
Ostravsko 521,29 556,03 34,74 

Frýdecko-Místecko 86 90,25 4,25 

Kopřivnicko 33,01 33,59 0,58 

Českotěšínsko 26,17 26,56 0,39 

Frýdlantsko 13,29 13,01 -0,28 

Vítkovsko 10,68 9,99 -0,69 

Třinecko 74,52 73,75 -0,77 

Vrbensko 7,39 6,46 -0,93 

Frenštátsko 20,55 19,48 -1,07 

Rýmařovsko 10,86 9,5 -1,36 

Odersko 9,65 8,23 -1,42 

Bruntálsko 32,77 30,86 -1,91 

Krnovsko 36,01 33,75 -2,26 

Opavsko 115,76 112,99 -2,77 

Novojičínsko 53,26 50,09 -3,17 

Karvinsko 112,12 104,96 -7,16 
Zdroj: PROCES 



9 
 

Tabulka 1.4: Koeficient funkční velikosti sídel vztažen k ČR 

Název obce 2004 2010 rozdíl 2010 - 2004 

Ostrava 339,05 377,10 38,05 

Kopřivnice 21,35 22,72 1,37 

Český Těšín 21,94 22,21 0,27 

Hlučín 10,61 10,75 0,14 

Bruntál 18,04 17,72 -0,32 

Bohumín 25,07 24,24 -0,83 

Krnov 23,38 22,39 -0,99 

Frenštát pod Radhoštěm 13,68 12,59 -1,08 

Nový Jičín 27,63 26,29 -1,33 

Třinec 46,78 45,29 -1,49 

Opava 67,61 66,02 -1,59 

Orlová 26,63 24,73 -1,90 

Frýdek-Místek 54,17 52,13 -2,04 

Karviná 60,57 58,41 -2,16 

Havířov 61,52 54,89 -6,63 
Zdroj: PROCES  
 

Tabulka A1.2.1: Základní charakteristiky region ů dojížďky do zam ěstnání podle SLDB 2011 

Region 
Počet 
obcí  

Obyvatelstvo celkem 
Bydlící ekon. aktivní 

zaměstnaní1) Vyjíž. z 
regionu 
celkem2)  

Dojíž. 
do 

regionu 
celkem 

Saldo 
dojížďky 
regionu 

Obsazená 
pracovní 

místa          
v 

regionu3) 
region centrum zázemí region centrum zázemí 

Bruntál 24 31 149 16 625 14 524 12 386 6 732 5 654 1 327 1 299 -28 11 031 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

6 19 503 10 915 8 588 8 418 4 671 3 747 1 998 1 777 -221 6 199 

Frýdek-Místek 26 90 004 56 356 33 648 37 702 23 532 14 170 7 095 6 508 -587 30 020 

Frýdlant nad 
Ostravicí 

7 16 817 9 667 7 150 7 108 4 140 2 968 2 010 1 089 -921 4 177 

Karviná 6 73 129 56 897 16 232 27 446 20 734 6 712 5 323 6 236 913 23 036 

Kopřivnice 6 36 433 22 174 14 259 15 954 9 816 6 138 3 608 2 784 -824 11 522 

Krnov 20 39 253 24 008 15 245 14 898 9 313 5 585 1 673 676 -997 12 228 

Nový Jičín 16 46 884 23 202 23 682 20 167 9 940 10 227 3 308 3 480 172 17 031 

Odry 8 11 075 7 274 3 801 4 389 2 798 1 591 767 465 -302 3 320 

Opava 49 112 701 58 351 54 350 48 782 25 113 23 669 4 533 3 059 -1 474 47 308 

Ostrava 73 590 391 296 224 294 167 242 472 121 288 121 184 18 811 17 929 -882 241 590 

Rýmařov 6 10 826 8 195 2 631 4 204 3 273 931 757 308 -449 2 998 

Třinec 27 103 414 36 263 67 151 43 510 15 170 28 340 4 594 2 186 -2 408 41 102 

Vítkov 7 10 553 5 819 4 734 3 986 2 283 1 703 575 397 -178 3 233 

Vrbno pod 
Pradědem 

4 7 032 5 335 1 697 2 583 1 943 640 379 146 -233 1 971 

Zdroj: ČSÚ 
1)  Bez pracujících studentů a učňů 
2)  Včetně vyjížďky do zahraničí 
3)  Úhrn počtu bydlících ekon. aktivních zaměstnaných obyvatel a salda pracovní dojížďky regionu 
  



10 
 

TabulkaA1.2.2: Dojíž ďka, vyjíž ďka a obsazená pracovní místa na úrovni region ů podle SLDB 2011  

Region 

Ekonomicky aktivní 
zaměstnaní 

Obsazená pracovní místa 
v regionu 

Obrat dojížďky a 
vyjížďky 

celkem 

z nich 
bydlící i 

pracující v 
regionu 

celkem 

na 1000 
bydlících 
zaměst-
naných  

celkem 

na 1000 
bydlících 
zaměst-
naných  

Ostrava 242 472 121 471 241 590 996 36 740 164 

Opava 48 782 20 621 47 308 970 7 592 172 

Třinec 43 510 22 576 41 102 945 6 780 174 

Krnov 14 898 6 815 13 901 933 2 349 178 

Bruntál 12 386 5 550 12 358 998 2 626 237 

Vrbno pod Pradědem 2 583 999 2 350 910 525 238 

Vítkov 3 986 1 516 3 808 955 972 285 

Rýmařov 4 204 1 742 3 755 893 1 065 309 

Odry 4 389 1 369 4 087 931 1 232 340 

Nový Jičín 20 167 8 802 20 339 1 009 6 788 403 

Frýdek-Místek 37 702 15 671 37 115 984 13 603 444 

Kopřivnice 15 954 5 664 15 130 948 6 392 518 

Karviná 27 446 11 817 28 359 1 033 11 559 522 

Frenštát pod Radhoštěm 8 418 3 473 8 197 974 3 775 588 

Frýdlant nad Ostravicí 7 108 2 183 6 187 870 3 099 608 

Zdroj: ČSÚ 
 

Tabulka A1.2.3: Obce spadající do regionu hybnosti 

Kód obce Název ORP Počet obyvatel 31.12.2013 

598925 Albrechtice Havířov 3 948 

568741 Albrechtičky Bílovec 706 

599212 Bartošovice Nový Jičín 1 687 

598011 Baška Frýdek-Místek 3 731 

512974 Bělá Hlučín 668 

568481 Bernartice nad Odrou Nový Jičín 967 

546984 Bílov Bílovec 572 

599247 Bílovec Bílovec 7 544 

554936 Bítov Bílovec 432 

599051 Bohumín Bohumín 21 663 

506192 Bohuslavice Hlučín 1 681 

506214 Bolatice Kravaře 4 441 

554197 Branka u Opavy Opava 1 090 

556858 Bravantice Bílovec 910 

598038 Brušperk Frýdek-Místek 3 929 

598046 Bruzovice Frýdek-Místek 825 

506451 Březová Vítkov 1 378 

568261 Budišovice Opava 703 

569119 Čavisov Ostrava 524 

598071 Čeladná Frýdlant nad Ostravicí 2 533 

598933 Český Těšín Český Těšín 25 000 



11 
 

Kód obce Název ORP Počet obyvatel 31.12.2013 

568228 Darkovice Hlučín 1 343 

568236 Děhylov Hlučín 679 

598941 Dětmarovice Karviná 4 166 

598089 Dobrá Frýdek-Místek 3 108 

552542 Dobratice Frýdek-Místek 1 175 

569895 Dobroslavice Hlučín 756 

506702 Dolní Benešov Hlučín 4 116 

598101 Dolní Domaslavice Frýdek-Místek 1 260 

506711 Dolní Lhota Ostrava 1 435 

598968 Dolní Lutyně Bohumín 5 123 

552607 Dolní Tošanovice Frýdek-Místek 320 

568864 Doubrava Orlová 1 253 

599344 Frenštát pod Radhoštěm Frenštát pod Radhoštěm 10 878 

598135 Fryčovice Frýdek-Místek 2 367 

598003 Frýdek-Místek Frýdek-Místek 57 135 

598143 Frýdlant nad Ostravicí Frýdlant nad Ostravicí 9 773 

599352 Fulnek Odry 5 825 

506753 Háj ve Slezsku Opava 3 283 

568210 Hať Hlučín 2 546 

555088 Havířov Havířov 76 109 

569666 Hladké Životice Nový Jičín 963 

568368 Hlubočec Opava 582 

507016 Hlučín Hlučín 14 042 

507105 Hněvošice Opava 1 030 

598160 Hnojník Třinec 1 491 

598178 Horní Bludovice Havířov 2 214 

512192 Horní Domaslavice Frýdek-Místek 754 

569500 Horní Lhota Ostrava 803 

552739 Horní Suchá Havířov 4 585 

552631 Horní Tošanovice Frýdek-Místek 547 

507261 Hrabyně Opava 1 143 

507270 Hradec nad Moravicí Opava 5 398 

598691 Hukvaldy Frýdek-Místek 1 976 

512923 Chlebičov Opava 1 093 

555291 Chotěbuz Český Těšín 1 210 

507334 Chuchelná Kravaře 1 266 

569909 Chvalíkovice Opava 685 

507423 Janovice Frýdlant nad Ostravicí 1 866 

599468 Jeseník nad Odrou Nový Jičín 1 926 

599506 Jistebník Bílovec 1 542 

598275 Kaňovice Frýdek-Místek 304 

598917 Karviná Karviná 56 848 

568643 Kateřinice Kopřivnice 654 



12 
 

Kód obce Název ORP Počet obyvatel 31.12.2013 

599549 Klimkovice Ostrava 4 371 

507504 Kobeřice Kravaře 3 280 

507237 Komorní Lhotka Třinec 1 264 

599565 Kopřivnice Kopřivnice 22 597 

598321 Kozlovice Frýdek-Místek 2 979 

547182 Kozmice Hlučín 1 881 

507580 Kravaře Kravaře 6 737 

598348 Krmelín Frýdek-Místek 2 228 

555312 Kujavy Bílovec 568 

598356 Kunčice pod Ondřejníkem Frýdlant nad Ostravicí 2 284 

568546 Kunín Nový Jičín 1 872 

512907 Kyjovice Opava 806 

598364 Lhotka Frýdek-Místek 529 

500046 Libhošť Nový Jičín 1 606 

599603 Lichnov Frenštát pod Radhoštěm 1 511 

598399 Lučina Frýdek-Místek 1 280 

507971 Ludgeřovice Hlučín 4 777 

552593 Malenovice Frýdlant nad Ostravicí 667 

568589 Mankovice Odry 580 

508128 Markvartovice Hlučín 1 933 

512184 Metylovice Frýdlant nad Ostravicí 1 717 

508373 Mokré Lazce Opava 1 157 

568686 Mošnov Kopřivnice 716 

552526 Nižní Lhoty Frýdek-Místek 265 

552518 Nošovice Frýdek-Místek 990 

555274 Nové Sedlice Opava 497 

599191 Nový Jičín Nový Jičín 23 676 

599701 Odry Odry 7 361 

554049 Olbramice Ostrava 662 

509574 Oldřišov Opava 1 363 

505927 Opava Opava 57 931 

599069 Orlová Orlová 30 345 

554821 Ostrava Ostrava 295 653 

598542 Ostravice Frýdlant nad Ostravicí 2 419 

509612 Otice Opava 1 394 

598551 Palkovice Frýdek-Místek 3 218 

598569 Paskov Frýdek-Místek 3 913 

552500 Pazderna Frýdek-Místek 277 

599077 Petrovice u Karviné Karviná 5 344 

599085 Petřvald Orlová 7 095 

599743 Petřvald Kopřivnice 1 807 

509647 Píšť Hlučín 2 104 

568813 Pražmo Frýdek-Místek 929 



13 
 

Kód obce Název ORP Počet obyvatel 31.12.2013 

507181 Pržno Frýdlant nad Ostravicí 1 038 

599808 Příbor Kopřivnice 8 529 

552577 Pstruží Frýdlant nad Ostravicí 916 

509736 Pustá Polom Opava 1 434 

568775 Pustějov Bílovec 988 

509841 Raduň Opava 1 001 

549665 Raškovice Frýdek-Místek 1 823 

568376 Rohov Kravaře 607 

556971 Ropice Třinec 1 529 

568554 Rybí Nový Jičín 1 235 

599107 Rychvald Bohumín 7 251 

552640 Řeka Třinec 556 

568830 Řepiště Frýdek-Místek 1 791 

598674 Sedliště Frýdek-Místek 1 492 

599832 Sedlnice Nový Jičín 1 463 

568716 Skotnice Kopřivnice 742 

510131 Skřipov Opava 1 013 

568406 Slatina Bílovec 748 

510297 Služovice Opava 820 

552658 Smilovice Třinec 743 

568791 Soběšovice Frýdek-Místek 881 

598739 Stará Ves nad Ondřejnicí Ostrava 2 734 

552551 Staré Město Frýdek-Místek 1 478 

599905 Starý Jičín Nový Jičín 2 759 

552569 Staříč Frýdek-Místek 2 084 

599140 Stonava Karviná 1 891 

512869 Strahovice Kravaře 909 

552674 Střítež Třinec 1 015 

599921 Studénka Bílovec 9 867 

599930 Suchdol nad Odrou Nový Jičín 2 586 

569631 Sviadnov Frýdek-Místek 1 725 

598798 Šenov Ostrava 6 188 

554171 Šenov u Nového Jičína Nový Jičín 2 090 

510432 Šilheřovice Hlučín 1 595 

510483 Štěpánkovice Kravaře 3 167 

510491 Štítina Opava 1 225 

599948 Štramberk Kopřivnice 3 418 

599158 Těrlicko Havířov 4 295 

512745 Těškovice Opava 841 

599956 Tichá Frenštát pod Radhoštěm 1 724 

599964 Tísek Bílovec 947 

569755 Trnávka Kopřivnice 743 

552623 Třanovice Frýdek-Místek 1 037 



14 
 

Kód obce Název ORP Počet obyvatel 31.12.2013 

598810 Třinec Třinec 36 077 

598836 Václavovice Ostrava 1 930 

510882 Velká Polom Ostrava 2 036 

568422 Velké Albrechtice Bílovec 1 061 

510939 Velké Hoštice Opava 1 810 

552615 Vělopolí Třinec 285 

554928 Vendryně Třinec 4 383 

552488 Vojkovice Frýdek-Místek 622 

598879 Vratimov Ostrava 7 062 

554910 Vražné Odry 832 

569747 Vrchy Odry 215 

511161 Vršovice Opava 503 

568244 Vřesina Hlučín 1 580 

500291 Vřesina Ostrava 2 858 

552682 Vyšní Lhoty Frýdek-Místek 838 

553492 Závada Hlučín 583 

568473 Závišice Kopřivnice 973 

568449 Zbyslavice Ostrava 618 

552691 Žabeň Frýdek-Místek 770 

568732 Ženklava Kopřivnice 1 030 

568163 Žermanice Frýdek-Místek 308 

 Počet obyvatel celkem 1 052 379 
 

Tabulka A1.2.3: Revize vymezení center osídlení v M oravskoslezském kraji 

Centrum osídlení 
Přirozenost 

regionu 
Silniční uzel - 

návaznost 
Dojížďková doba 

(min.) 
Region 

hybnosti 
Kategorie 

centra 
Bohumín ORP C 11 ANO J 

Bruntál přirozený A 68 NE P 

Český Těšín přirozený B 31 ANO K 

Frenštát pod Radhoštěm přirozený B 35 NE P 

Frýdek Místek přirozený B 13 ANO K 

Frýdlant nad Ostravicí přirozený B 26 ANO K 

Havířov ORP B 13 ANO J 

Hlučín ORP C 12 ANO J 

Jablunkov ORP B 52 NE P 

Karviná přirozený B, C 28 ANO J 

Kopřivnice přirozený A, B 32 ANO K 

Kravaře ORP A, C 26 ANO K 

Krnov přirozený A 60 NE P 

Nový Jičín přirozený A, B 33 ANO K 

Odry přirozený A 29 ANO K 

Opava přirozený A 34 ANO K 

Orlová ORP B 19 ANO J 

Ostrava přirozený A, B, C 0 ANO J 

Rýmařov přirozený A 82 NE P 

Třinec přirozený B 36 ANO K 



15 
 

Centrum osídlení Přirozenost 
regionu 

Silniční uzel - 
návaznost 

Dojížďková doba 
(min.) 

Region 
hybnosti 

Kategorie 
centra 

Vítkov přirozený A 41 NE P 

Vrbno pod Pradědem přirozený A 95 NE P 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

1.3 Vymezení m ěstských sídel a sídel plnících funkce m ěst 
Tabulka 1.5: Sídelní hierarchie Moravskoslezského k raje k 1.1.2011 

Kód obce Název obce Hustota zalidnění (km2) 
Kategorie měst 

Město A Město B Město C 

597228 Břidli čná 137,44 0 1 1 

506460 Budišov nad Budišovkou 39,91 0 1 1 

599352 Fulnek 86,67 0 1 1 

507270 Hradec nad Moravicí 123,33 0 1 1 

597635 Město Albrechtice 54,77 0 1 1 

599701 Odry 99,47 0 1 1 

597783 Rýmařov 143,15 0 1 1 

511021 Vítkov 111,05 0 1 1 

597961 Vrbno pod Pradědem 82,62 0 1 1 

599247 Bílovec 193,94 1 1 0 

599051 Bohumín 732,38 1 1 0 

597180 Bruntál 586,45 1 1 0 

598038 Brušperk 373,11 1 1 0 

598933 Český Těšín 753,49 1 1 0 

506702 Dolní Benešov 283,01 1 1 0 

599344 Frenštát pod Radhoštěm 971,12 1 1 0 

598003 Frýdek-Místek 1 133,15 1 1 0 

598143 Frýdlant nad Ostravicí 442,06 1 1 0 

555088 Havířov 2 570,73 1 1 0 

507016 Hlučín 673,98 1 1 0 

598259 Jablunkov 544,68 1 1 0 

598917 Karviná 1 065,93 1 1 0 

599549 Klimkovice 283,29 1 1 0 

599565 Kopřivnice 836,90 1 1 0 

507580 Kravaře 351,61 1 1 0 

597520 Krnov 564,36 1 1 0 

599191 Nový Jičín 577,11 1 1 0 

505927 Opava 644,06 1 1 0 

599069 Orlová 1 307,24 1 1 0 

554821 Ostrava 1 422,86 1 1 0 

599085 Petřvald 560,51 1 1 0 

599808 Příbor 394,09 1 1 0 

599107 Rychvald 414,99 1 1 0 

599921 Studénka 327,28 1 1 0 

598798 Šenov 355,25 1 1 0 

599948 Štramberk 355,89 1 1 0 

598810 Třinec 436,97 1 1 0 

598879 Vratimov 486,22 1 1 0 
Zdroj: data z ČSÚ - Místní obecní statistiky, vlastní zpracování 
Pozn: Město A – kategorie města splňující všechna kritéria  

Město B – kategorie města splňující kritérium více než 3 tisíce obyvatel a zákonem stanovený statut města 
Město C – kategorie města mající rysy městského a venkovského charakteru 

  



16 
 

Tabulka 1.6: Sídelní hierarchie SO ORP Moravskoslez ského kraje k 1.1.2011 

Název obce 
Vymezení městských sídel dle: 

Hustoty 
obyvatel 

Více než 3000 
obyvatel Statut Městská 

sídla 
Albrechtice 1 1 0 0 

Albrechtičky 1 0 0 0 

Baška 1 1 0 0 

Bělá 1 0 0 0 

Bílovec 1 1 1 1 

Bohumín 1 1 1 1 

Bolatice 1 1 0 0 

Branka u Opavy 1 0 0 0 

Bruntál 1 1 1 1 

Brušperk 1 1 1 1 

Bystřice 1 1 0 0 

Český Těšín 1 1 1 1 

Darkovice 1 0 0 0 

Dětmarovice 1 1 0 0 

Dobrá 1 1 0 0 

Dobratice 1 0 0 0 

Dolní Benešov 1 1 1 1 

Dolní Domaslavice 1 0 0 0 

Dolní Lhota 1 0 0 0 

Dolní Lutyně 1 1 0 0 

Doubrava 1 0 0 0 

Frenštát pod Radhoštěm 1 1 1 1 

Frýdek-Místek 1 1 1 1 

Frýdlant nad Ostravicí 1 1 1 1 

Háj ve Slezsku 1 1 0 0 

Hať 1 0 0 0 

Havířov 1 1 1 1 

Hlučín 1 1 1 1 

Hněvošice 1 0 0 0 

Hnojník 1 0 0 0 

Hodslavice 1 0 0 0 

Horní Bludovice 1 0 0 0 

Horní Lhota 1 0 0 0 

Horní Suchá 1 1 0 0 

Hrádek 1 0 0 0 

Chlebičov 1 0 0 0 

Chuchelná 1 0 0 0 

Chvalíkovice 1 0 0 0 

Jablunkov 1 1 1 1 

Jakubčovice nad Odrou 1 0 0 0 

Karviná 1 1 1 1 

Klimkovice 1 1 1 1 

Kobeřice 1 1 0 0 

Kopřivnice 1 1 1 1 

Kozmice 1 0 0 0 

Kravaře 1 1 1 1 

Krmelín 1 0 0 0 

Krnov 1 1 1 1 

Libhošť 1 0 0 0 



17 
 

Název obce 
Vymezení městských sídel dle: 

Hustoty 
obyvatel 

Více než 3000 
obyvatel Statut Městská 

sídla 

Lučina 1 0 0 0 

Ludgeřovice 1 1 0 0 

Markvartovice 1 0 0 0 

Metylovice 1 0 0 0 

Mořkov 1 0 0 0 

Návsí 1 1 0 0 

Neplachovice 1 0 0 0 

Nošovice 1 0 0 0 

Nové Sedlice 1 0 0 0 

Nový Jičín 1 1 1 1 

Opava 1 1 1 1 

Orlová 1 1 1 1 

Ostrava 1 1 1 1 

Otice 1 0 0 0 

Paskov 1 1 0 0 

Petrovice u Karviné 1 1 0 0 

Petřvald 1 1 1 1 

Písečná 1 0 0 0 

Pražmo 1 0 0 0 

Pržno 1 0 0 0 

Příbor 1 1 1 1 

Raškovice 1 0 0 0 

Rychvald 1 1 1 1 

Řepiště 1 0 0 0 

Slavkov 1 0 0 0 

Soběšovice 1 0 0 0 

Staré Město 1 0 0 0 

Strahovice 1 0 0 0 

Střítež 1 0 0 0 

Studénka 1 1 1 1 

Sviadnov 1 0 0 0 

Šenov 1 1 1 1 

Štěpánkovice 1 1 0 0 

Štítina 1 0 0 0 

Štramberk 1 1 1 1 

Těrlicko 1 1 0 0 

Třinec 1 1 1 1 

Václavovice 1 0 0 0 

Velká Polom 1 0 0 0 

Velké Hoštice 1 0 0 0 

Vendryně 1 1 0 0 

Vratimov 1 1 1 1 

Vřesina 1 0 0 0 

Vřesina 1 0 0 0 

Žabeň 1 0 0 0 
Zdroj:PROCES 
Pozn: 1 – definuje městské sídlo 

  



18 
 

Tabulka A1.3.1: Klasifikace obcí – m ěsta a m ěstyse a jejich podíl na po čtu obyvatel v krajích ČR  

Kraj 

Města  Městyse Celkem 
obyvatelstvo 

 
obce 

 
obyvatelstvo 

 
obce 

 
obyvatelstvo 

 
obce 

v % počet v % počet v % Počet 

Hlavní město Praha 100 1 0 0 100 1 

Středočeský kraj 53 83 4 49 57 132 

Jihočeský kraj 64 54 4 20 68 74 

Plzeňský kraj 67 57 2 11 69 68 

Karlovarský kraj 83 38 1 1 83 39 

Ústecký kraj 80 59 1 9 81 68 

Liberecký kraj 78 39 0 2 78 41 

Královéhradecký kraj 67 48 2 10 69 58 

Pardubický kraj 62 38 1 9 64 47 

Kraj Vyso čina 57 34 9 40 66 74 

Jihomoravský kraj 62 49 4 40 66 89 

Olomoucký kraj 56 30 3 12 59 42 

Zlínský kraj 60 30 2 6 61 36 

Moravskoslezský kraj 75 42 1 3 76 45 

Česká republika 70 602 2 212 72 814 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.3.2: Ukazatele klasifikace obcí 

Obec 
Počet obyvatel 

31.12.2013 
Podíl bytů 

v BD 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných v 

priméru 

Podíl 
zaměstnaných v 

terciéru 

Podíl osob 
mimo byty 

Indikátor 1 2 3 4 5 6* 

Rok  2013 2011 2011 2011 2011  2011 

 Hodnota 
ukazatele 

nad 2000   nad 20% nad -15%  pod 5%   nad 55%  nad 2% 

Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
*testováno v alternativ ě 2- viz mapa A1.3.8.  
 

Tabulka A1.3.3: Jednozna čné městské obce Moravskoslezského kraje (spl ňující 5 indikátor ů z 5) 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Bílovec 7544 43,9 -6,0 3,3 60,6 3 

Bohumín 21663 68,9 4,2 0,3 61,2 3 

Bruntál 16913 82,5 8,5 1,5 64,6 3 

Čeladná 2533 32,3 -12,6 4,1 64,8 1 

Český Těšín 25000 67,5 -3,5 0,6 61,8 3 

Frýdek-Místek 57135 80,8 1,0 0,8 63,9 4 

Frýdlant n. O. 9773 48,4 -3,8 1,7 61,3 3 

Havířov 76109 88,2 -12,4 0,3 62,6 4 

Hlučín 14042 45,2 -9,2 0,8 68,4 3 

Horní Suchá 4585 37,1 -6,3 0,5 58,7 1 

Jablunkov 5727 43,7 -2,8 1,9 58,5 3 



19 
 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Karviná 56848 88,0 3,6 0,3 63,6 4 

Krnov 24315 70,6 1,7 1,1 65,0 3 

Nový Jičín 23676 73,3 12,7 1,4 61,6 3 

Opava 57931 66,7 11,6 1,8 65,9 4 

Orlová 30345 78,2 -9,8 0,3 59,5 3 

Ostrava 295653 82,1 13,2 0,4 69,5 4 

Ostravice 2419 21,8 -8,5 4,6 61,7 1 

Paskov 3913 32,5 4,4 1,4 56,8 3 

Petřvald 7095 24,8 -12,6 0,4 63,7 3 

Rýmařov 8492 62,7 -3,3 3,7 56,3 3 

Šenov u N. Jičína 2090 35,4 33,8 2,6 60,2 1 

Třinec 36077 63,4 10,7 1,0 56,0 3 

Vítkov 5912 50,8 2,3 4,7 69,3 3 

Vratimov 7062 39,6 -12,1 0,4 60,9 3 

Vrbno p. Pr.  5502 64,7 -5,0 3,3 56,8 3 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
*1-podle Malého lexikonu obcí, 1=ostatní obce, 2=městys, 3=města, 4=statutární města 
 

Tabulka A1.3.4: Jednozna čné městské obce Moravskoslezského kraje (spl ňující 4 indikátory z 5) 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Albrechtice 3948 39,1 -28,4 1,8 55,9 1 

Břidličná 3391 75,2 -5,5 3,1 40,6 3 

Bystřice 5317 7,6 -14,9 0,8 57,2 1 

Dětmarovice 4166 3,1 -8,8 0,9 60,3 1 

Dobrá 3108 5,9 -1,6 1,1 60,9 1 

Dolní Benešov 4116 37,4 -3,5 1,4 53,3 3 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

10878 66,8 15,2 1,3 50,7 3 

Fulnek 5825 40,3 -10,5 3,5 47,3 3 

Horní Benešov 2301 55,8 -5,1 2,0 48,1 3 

Hrabyně 1143 40,8 4,2 2,0 69,9 1 

Hradec nad Moravicí 5398 19,4 -4,6 4,4 55,1 3 

Karlova Studánka 230 52,1 20,9 1,0 91,8 1 

Kopřivnice 22597 76,0 1,7 0,7 49,7 3 

Kravaře 6737 8,7 -12,5 2,0 57,1 3 

Město Albrechtice 3563 29,2 -2,9 6,2 61,3 3 

Odry 7361 41,9 1,3 2,7 55,0 3 

Osoblaha 1106 66,1 -7,0 4,4 58,0 1 

Příbor 8529 50,0 -10,0 1,7 55,0 3 

Raškovice 1823 23,9 -6,7 3,3 56,3 1 

Rychvald 7251 25,1 -21,3 1,0 63,4 3 

Staříč 2084 17,6 44,6 2,4 59,1 1 

Stonava 1891 39,3 101,9 2,0 58,8 1 

Studénka 9867 56,8 -13,3 1,5 52,4 3 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
*1-podle Malého lexikonu obcí, 1=ostatní obce, 2=městys, 3=města, 4=statutární města 
 



20 
 

Tabulka A1.3.5: Částečně městské obce Moravskoslezského kraje (spl ňující 3 indikátory z 5) 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Baška 3731 8,6 -20,6 1,9 63,2 1 

Bolatice 4441 4,6 -12,7 1,5 50,6 1 

Brušperk 3929 12,0 -21,9 1,1 60,0 3 
Budišov nad 
Budišovkou 

2994 47,2 -8,0 9,3 55,0 3 

Čermná ve Slezsku 382 25,6 -11,4 7,2 69,1 1 

Dívčí Hrad 272 54,3 -7,8 11,4 57,0 1 

Dolní Lutyně 5123 7,6 -26,1 1,2 57,8 1 

Fryčovice 2367 4,5 -9,7 3,5 53,4 1 

Háj ve Slezsku 3283 10,6 -20,5 2,4 64,7 1 

Hať 2546 3,2 -23,6 1,9 60,8 1 

Hnojník 1491 17,3 9,3 1,4 64,1 1 

Horní Bludovice 2214 1,7 -34,8 1,3 67,3 1 

Chuchelná 1266 21,1 -6,3 2,5 52,9 1 
Jakubčovice nad 
Odrou 

648 36,0 -7,7 3,6 45,5 1 

Janov 305 9,6 -13,2 4,7 59,3 3 

Jindřichov 1326 28,3 -9,0 7,2 66,7 1 

Jiříkov 284 24,8 -12,2 17,5 55,6 1 

Karlovice 1039 26,1 -9,0 8,7 55,4 1 

Klimkovice 4371 18,5 -19,2 2,4 66,5 3 

Krmelín 2228 4,2 -31,7 2,0 59,0 1 

Ludgeřovice 4777 5,3 -19,7 0,9 64,8 1 

Malá Morávka 676 36,4 -5,1 6,4 73,6 1 

Malá Štáhle 143 42,2 -28,4 4,8 55,6 1 

Mosty u Jablunkova 3892 4,5 -25,1 2,3 56,5 1 

Mošnov 716 4,4 175,9 0,7 58,0 1 

Návsí 3909 11,3 -25,0 2,2 58,1 1 

Nošovice 990 16,6 175,3 4,8 55,6 1 

Nýdek 2014 4,9 -21,4 1,4 55,5 1 

Palkovice 3218 3,1 -23,3 2,9 63,3 1 

Petrovice u Karviné 5344 11,3 -19,9 0,9 59,3 1 

Pržno 1038 5,1 -12,1 1,3 57,4 1 

Pustá Polom 1434 3,1 -13,1 3,5 58,7 1 

Raduň 1001 4,3 -14,6 2,5 59,7 1 

Rudná pod Pradědem 378 27,4 -13,3 7,0 65,8 1 
Stará Ves nad 
Ondřejnicí 

2734 6,5 -23,1 2,8 57,9 1 

Staré Město 1478 18,7 3,6 1,4 64,1 1 

Suchdol nad Odrou 2586 43,2 5,2 5,1 52,7 2 

Sviadnov 1725 12,5 13,5 0,6 67,9 1 

Šenov 6188 7,6 -20,3 0,6 62,9 3 

Šilheřovice 1595 17,9 3,6 2,8 61,8 1 

Štítina 1225 5,9 -14,5 3,3 63,3 1 

Štramberk 3418 30,1 -18,9 0,9 51,9 3 

Těrlicko 4295 13,3 -26,5 1,2 62,9 1 

Třanovice 1037 4,6 -4,3 3,3 65,3 1 

Úvalno 991 9,3 -15,0 4,9 56,8 1 



21 
 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Velká Polom 2036 3,6 -15,6 1,3 69,0 1 

Vendryně 4383 2,5 -22,7 1,2 56,7 1 

Vřesina 2858 0,0 -24,7 2,3 68,6 1 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
*1-podle Malého lexikonu obcí, 1=ostatní obce, 2=městys, 3=města, 4=statutární města 
 

Tabulka A1.3.6: Částečně městské obce Moravskoslezského kraje (spl ňující 2 indikátory z 5) 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Bělá 668 1,5 -19,4 1,9 55,7 1 

Bílá 299 6,6 -5,9 13,4 71,4 1 

Bílov 572 19,2 -21,4 4,7 57,8 1 

Bohuslavice 1681 2,2 -19,7 3,1 56,5 1 

Brantice 1384 11,5 -23,5 4,7 57,4 1 

Brumovice 1506 14,7 -14,7 9,2 56,0 1 

Budišovice 703 4,3 -35,3 2,5 65,4 1 

Čavisov 524 5,5 -35,8 1,6 67,6 1 

Darkovice 1343 0,0 -25,6 2,3 59,7 1 

Děhylov 679 4,2 -16,6 1,6 70,9 1 

Dlouhá Stráň 84 0,0 -23,5 2,7 67,6 1 

Dobroslavice 756 4,3 -32,4 0,9 69,9 1 

Dolní Domaslavice 1260 1,3 -16,3 1,8 60,8 1 

Dolní Lhota 1435 0,3 -25,1 0,5 66,6 1 

Dolní Moravice 389 24,4 -13,9 15,6 50,4 1 

Dolní Tošanovice 320 0,0 -30,8 2,9 55,5 1 

Doubrava 1253 13,6 -18,8 0,2 57,3 1 

Dvorce 1390 55,2 -3,3 6,1 44,3 1 

Hlavnice 623 21,2 -13,0 12,9 53,9 1 

Hlinka 195 36,5 -11,7 25,6 46,5 1 

Hodslavice 1715 5,1 -27,2 1,2 57,7 1 

Holčovice 719 13,6 -11,0 15,6 58,2 1 

Horní Domaslavice 754 1,3 -33,1 3,4 56,9 1 

Horní Lhota 803 1,4 -30,0 1,5 69,0 1 

Horní Město 931 30,4 -16,0 11,8 55,6 1 

Horní Tošanovice 547 9,3 -25,3 4,9 60,5 1 

Hostašovice 768 3,6 -19,7 2,1 56,9 1 

Chotěbuz 1210 3,0 -29,8 1,7 62,5 1 

Janovice 1866 2,0 -25,7 3,1 55,6 1 

Jistebník 1542 8,8 -23,2 2,8 62,3 1 

Kaňovice 304 0,0 -37,2 2,2 65,0 1 

Kateřinice 654 4,4 -31,5 4,8 57,8 1 

Kobeřice 3280 6,8 -17,8 2,6 49,1 1 

Komorní Lhotka 1264 4,2 -22,9 2,2 64,4 1 

Kozlovice 2979 11,8 -21,2 3,7 49,1 1 

Kozmice 1881 3,9 -21,3 1,3 63,6 1 

Kružberk 260 16,1 -9,8 5,6 60,7 1 

Kunčice pod 2284 5,2 -23,4 5,9 59,4 1 



22 
 

  
Počet 

obyvatel 
31.12.2013 

Podíl 
bytů 

v BD % 

Relativní saldo 
všech 

vyjíždějících z 
obce v % 

Podíl 
zaměstnaných 
v priméru v% 

Podíl 
zaměstnaných 
v terciéru v% 

Stávající 
status obce* 

Ondřejníkem 

Kyjovice 806 0,0 -21,1 2,6 64,4 1 

Lhotka 529 0,0 -37,1 2,4 55,5 1 

Litultovice 897 17,0 -14,6 10,4 55,1 2 

Malenovice 667 3,3 -26,4 3,7 69,8 1 

Markvartovice 1933 0,9 -24,4 1,2 62,6 1 

Melč 641 21,7 -1,7 6,2 53,3 1 

Metylovice 1717 1,8 -23,1 3,4 55,3 1 

Mezina 353 15,7 -23,2 4,6 61,8 1 

Milotice nad Opavou 393 13,7 -16,5 4,7 70,0 1 

Mokré Lazce 1157 1,3 -23,9 2,1 62,3 1 

Moravice 241 11,8 -11,3 10,9 66,3 1 

Mořkov 2520 6,8 -19,4 2,5 47,1 1 

Nižní Lhoty 265 4,9 274,9 7,5 60,2 1 

Nové Lublice 226 7,8 -13,2 15,8 61,8 1 

Nové Sedlice 497 0,0 -31,9 2,3 60,0 1 

Oborná 372 7,9 -25,8 4,1 59,2 1 

Olbramice 662 2,5 -24,1 2,8 61,0 1 

Otice 1394 8,4 4,8 7,7 56,4 1 

Píšť 2104 6,1 -19,8 2,6 53,2 1 

Pstruží 916 1,2 -32,8 2,0 57,4 1 

Ropice 1529 3,0 -26,3 1,5 57,4 1 

Ryžoviště 625 40,8 -21,4 4,8 49,5 1 

Řeka 556 1,8 -25,9 3,2 58,4 1 

Řepiště 1791 2,2 -24,5 0,9 60,5 1 

Sedliště 1492 1,1 -29,2 2,6 59,3 1 

Sedlnice 1463 6,1 -13,0 4,2 53,3 1 

Slavkov 1925 4,4 -19,6 4,8 64,1 1 

Slezské Rudoltice 553 42,1 -16,6 20,3 57,1 1 

Smilovice 743 0,0 -31,0 1,2 62,0 1 

Soběšovice 881 6,8 -26,1 1,5 65,8 1 

Sudice 655 14,4 -14,2 0,7 54,6 1 

Svatoňovice 283 39,5 -15,4 9,3 59,3 1 

Světlá Hora 1422 41,4 -14,5 8,7 53,3 1 

Štěpánkovice 3167 3,9 -21,4 3,4 53,3 1 

Trojanovice 2439 14,4 -27,6 2,7 51,0 1 

Třemešná 890 13,1 -12,6 8,4 62,5 1 

Václavovice 1930 1,4 -36,9 1,2 62,2 1 

Velká Štáhle 341 14,6 -9,1 2,0 45,3 1 

Velké Hoštice 1810 5,3 -17,3 2,3 57,2 1 

Vělopolí 285 0,0 -39,5 0,0 58,5 1 

Vražné 832 10,1 -18,9 2,4 58,6 1 

Vřesina 1580 2,2 -25,0 1,4 60,1 1 

Zbyslavice 618 4,5 -22,2 4,9 59,7 1 

Žabeň 770 1,8 -20,4 2,0 60,2 1 
Životice u Nového 
Jičína 

620 0,0 -13,6 4,5 51,0 1 

Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
*1-podle Malého lexikonu obcí, 1=ostatní obce, 2=městys, 3=města, 4=statutární města 



23 
 

 

Tabulka A1.3.7: Výsledné hodnocení m ěstotvorných funkcí obcí Moravskoslezského kraje 

Obce podle počtu ukazatelů městských sídel 
Počet splněných 
ukazatelů 5 4 3 2 1 0 celkem 

Počet obyvatel 808354 122630 110319 88315 70598 21616 1221832 

Počet obcí 26 23 48 83 82 38 300 

Rozloha obcí (ha) 115868 56374 81475 102492 134112 52386 542708 

Podíl obyvatel 66,16% 10,04% 9,03% 7,23% 5,78% 1,77% 100,0% 

Podíl počtu obcí 8,67% 7,67% 16,00% 27,67% 27,33% 12,67% 100,0% 

Podíl na rozloze 21,35% 10,39% 15,01% 18,89% 24,71% 9,65% 100,0% 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o.. 
 

Tabulka A1.3.8: Výsledné hodnocení m ěstotvorných funkcí obcí Moravskoslezského kraje 

Splněné 
ukazatele 

Podíl na 

Počtu obyvatel Počtu obcí Podíl na rozloze 

Městské obce 5+4 76,20% 16,33% 31,74% 

Venkovské obce 1+0 7,55% 40,00% 34,36% 
Částečně urbanizované 
obce 3+2 16,26% 43,67% 33,90% 

Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 

 

1.4 Vymezení venkovských sídel a sídel s p řevládající reziden ční funkcí 
 

Tabulka A1.4.1: Vývoj administrativního vymezení po dílu m ěstského a venkovského obyvatelstva Moravskoslezskéh o 
kraje v dlouhodobém období  

 

Rok sčítání 
trvalý pobyt obvyklý pobyt 

1970 1980 1991 2001 2011 

Počet obcí 406 165 269 299 300 

z toho se statutem města 31 34 35 38 42 
podíl městského 
obyvatelstva (v %) 

67,8 81,1 79 76,9 75,6 

„dopl ňkový“ podíl 
venkovského obyvatelstva 
(v %) 

32,2 18,9 21 23,1 24,4 

obce do 199 obyvatel 3 431 199 1 779 1 863 2 120 

obce s 200-999 obyv.  119 230 25 942 67 393 75 344 76 931 

obce s 1 000 - 4 999 obyv. 260 463 193 042 212 623 239 062 236 838 

obce s 5 000 a více obyv. 783 683 1 037 907 996 931 948 750 889 945 
Hustota obyvatelstva 
(osoby/km²) 

215 231,6 235,6 233,1 222,2 

Počet obyvatel 1 166 807 1 257 090 1 278 726 1265019 1 205 834 
Změna počtu obyvatel 
k předchozímu období  

x 107,7% 101,7% 98,9% 95,3% 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty    
 

  



24 
 

Tabulka A1.4.2: Vývoj a zm ěna počtu obyvatel ve venkovských obcích Moravskoslezského  kraje po roce 1991 
(nevykazující žádný urbaniza ční indikátor) 

  
  

Počet obyvatel Změna počtu obyvatel v období 

1991 2001 2011 1991-2001 
(1991=100%) 

2001-2011 
(2001=100%) 

1991-2011 
(1991=100%) 

Staré Hamry 698 571 539 82% 94% 77% 

Luboměř 440 411 364 93% 89% 83% 

Vrchy 230 229 195 100% 85% 85% 

Staré Heřminovy 262 238 236 91% 99% 90% 

Liptaň 477 445 434 93% 98% 91% 

Větřkovice 799 780 730 98% 94% 91% 

Hrčava 273 278 250 102% 90% 92% 

Košařiska 372 365 354 98% 97% 95% 

Spálov 906 920 883 102% 96% 97% 

Sosnová 409 419 399 102% 95% 98% 

Hladké Životice 982 956 963 97% 101% 98% 

Uhlířov 336 357 331 106% 93% 99% 

Lichnov 1 049 1 090 1 040 104% 95% 99% 

Heřmanice u O. 318 339 316 107% 93% 99% 

Pustějov 970 966 969 100% 100% 100% 

Krásná 631 634 637 100% 100% 101% 

Čaková 286 294 291 103% 99% 102% 

Horní Životice 327 335 335 102% 100% 102% 

Dolní Lomná 809 867 843 107% 97% 104% 

Rohov 592 609 618 103% 101% 104% 

Velké Albrechtice 972 941 1 021 97% 109% 105% 

Heřmánky 153 157 162 103% 103% 106% 

Oldřišov 1 238 1 334 1 311 108% 98% 106% 

Kujavy 517 550 548 106% 100% 106% 

Pazderna 259 269 275 104% 102% 106% 

Tísek 868 882 925 102% 105% 107% 

Chvalíkovice 649 679 694 105% 102% 107% 

Bruzovice 675 712 738 105% 104% 109% 

Mikolajice 234 251 257 107% 102% 110% 

Valšov 224 263 251 117% 95% 112% 

Lhotka u Litultovic 177 187 201 106% 107% 114% 

Jezdkovice 195 213 222 109% 104% 114% 

Nové Heřminovy 218 252 250 116% 99% 115% 

Bravantice 714 793 832 111% 105% 117% 

Vyšní Lhoty 686 737 811 107% 110% 118% 

Bratříkovice 133 164 162 123% 99% 122% 

Vršovice 398 437 495 110% 113% 124% 

Branka u Opavy 796 1 013 1 072 127% 106% 135% 

Celkem 20 272 20 937 20 954 103% 100% 103% 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

  



25 
 

Tabulka A1.4.3: Vybrané charakteristiky urbaniza čního vývoje venkovských obcí Moravskoslezského kraj e po roce 
1991 (nevykazující žádný urbaniza ční indikátor) 

  

Počet 
obyvatel 

Počet 
obyvatel 

Obydlené 
byty 

Celkem 
byty 

Bytová výstavba Intenzita 
urbanizace 

Změna 
1991-2011 

(%) 

Změna 
2001-2013 

(%) 

Změna 
 2001-2011 

(%) 

Změna 
2001-2011 

(%) 

Intenzita 
(byty/1000obyv. 

ročně) 
2004-2013 

Po r. 1990-
stanoveno 

multikriteriálně 

Staré Hamry -22,8% -3,7% -3,9% 9,5% 5,01 3 

Luboměř -17,3% -10,9% -4,9% 2,2% 0,27 0 

Vrchy -15,2% -6,1% -13,4% 0,0% 1,54 0 

Staré Heřminovy -9,9% 5,0% -3,7% -4,5% 1,69 1 

Liptaň -9,0% 9,4% 5,2% 2,2% 3,00 2 

Větřkovice -8,6% -5,5% 5,0% 4,6% 0,41 0 

Hrčava -8,4% -2,5% -1,1% -19,7% 1,60 0 

Košařiska -4,8% 4,9% 5,3% 0,0% 2,54 1 

Spálov -2,5% -3,2% 0,0% 4,8% 0,91 0 

Sosnová -2,4% -1,0% 7,6% 6,6% 0,50 1 

Hladké Životice -1,9% 0,7% 6,9% 11,3% 4,67 3 

Uhlířov -1,5% -5,6% 4,3% 13,7% 3,93 2 

Lichnov -0,9% -1,4% 3,6% 7,1% 0,67 0 

Heřmanice u O. -0,6% -3,8% 8,9% 13,2% 2,85 2 

Pustějov -0,1% 2,3% 4,2% 10,9% 5,99 3 

Krásná 1,0% 1,4% 4,2% 8,2% 4,55 2 

Čaková 1,7% 3,1% 10,0% 22,8% 1,72 2 

Horní Životice 2,4% -6,9% 8,7% 4,3% 0,90 1 

Dolní Lomná 4,2% 1,0% 2,7% 5,5% 5,81 2 

Rohov 4,4% -0,3% 6,0% 11,8% 1,78 2 

Velké Albrechtice 5,0% 12,8% 15,6% 13,6% 3,92 5 

Heřmánky 5,9% 10,2% -1,9% 23,8% 8,02 5 

Oldřišov 5,9% 2,2% 5,6% 11,3% 3,05 4 

Kujavy 6,0% 3,3% 0,6% 3,3% 2,37 1 

Pazderna 6,2% 3,0% 7,9% 14,6% 4,73 4 

Tísek 6,6% 7,4% 7,4% 7,8% 1,95 3 

Chvalíkovice 6,9% 0,9% 15,4% 17,2% 1,30 3 

Bruzovice 9,3% 15,9% 8,8% 15,5% 5,15 6 

Mikolajice 9,8% 12,0% 1,1% 5,4% 1,95 2 

Valšov 12,1% -1,5% 3,8% 15,4% 3,19 3 

Lhotka u Litultovic 13,6% 1,1% -6,2% 6,1% 1,00 1 

Jezdkovice 13,8% 8,5% 21,7% 19,2% 1,80 4 

Nové Heřminovy 14,7% 5,2% 0,0% 6,1% 0,40 2 

Bravantice 16,5% 14,8% 14,2% 18,8% 6,01 6 

Vyšní Lhoty 18,2% 13,7% 16,5% 14,2% 3,82 5 

Bratříkovice 21,8% -4,9% 3,8% 2,9% 0,00 1 

Vršovice 24,4% 15,1% 16,2% 16,5% 2,42 4 

Branka u Opavy 34,7% 7,6% 6,1% 7,3% 1,31 3 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
 

  



26 
 

Tabulka A1.4.4: Vývoj po čtu obyvatel ve venkovských obcích Moravskoslezského  kraje po roce 1991 (vykazující 1 
urbaniza ční indikátor) 

  
  

Počet obyvatel Změna počtu obyvatel v období 

1991 2001 2011 1991-2001 
(1991=100%) 

2001-2011 
(2001=100%) 

1991-2011 
(1991=100%) 

Křišťanovice 322 317 235 98% 74% 73% 

Tvrdkov 287 253 216 88% 85% 75% 

Rusín 174 147 132 84% 90% 76% 

Lomnice 609 545 474 89% 87% 78% 

Hošťálkovy 698 677 552 97% 82% 79% 

Heřmanovice 440 411 351 93% 85% 80% 

Leskovec n.M.  512 522 419 102% 80% 82% 

Horní Lomná 430 394 352 92% 89% 82% 

Bílčice 300 250 247 83% 99% 82% 

Bohušov 461 456 381 99% 84% 83% 

Roudno 223 204 187 91% 92% 84% 

Petrovice 167 141 141 84% 100% 84% 

Dětřichov n.B 474 512 429 108% 84% 91% 

Písečná 991 804 899 81% 112% 91% 

Slezské Pavlovice 213 189 195 89% 103% 92% 

Václavov u Bruntálu 438 483 403 110% 83% 92% 

Pražmo 1 023 1 017 951 99% 94% 93% 

Mladecko 159 164 149 103% 91% 94% 

Andělská Hora 384 383 362 100% 95% 94% 

Těškovice 883 880 834 100% 95% 94% 

Skřipov 1 030 1 009 976 98% 97% 95% 

Třebom 213 203 206 95% 101% 97% 

Radkov 506 508 490 100% 96% 97% 

Široká Niva 582 573 569 98% 99% 98% 

Jeseník nad Odrou 1 825 1 862 1 785 102% 96% 98% 

Albrechtičky 698 693 684 99% 99% 98% 

Bítov 423 391 415 92% 106% 98% 

Svobodné Heřmanice 535 504 527 94% 105% 99% 

Libhošť 1 561 1 645 1 539 105% 94% 99% 

Vysoká 305 302 301 99% 100% 99% 

Bukovec 1 348 1 356 1 339 101% 99% 99% 

Holasovice 1 324 1 394 1 318 105% 95% 100% 

Střítež 984 996 981 101% 98% 100% 

Razová 514 535 515 104% 96% 100% 

Velké Heraltice 1 607 1 611 1 611 100% 100% 100% 

Chlebičov 1 049 1 069 1 059 102% 99% 101% 

Březová 1 319 1 294 1 333 98% 103% 101% 

Stará Ves 496 516 503 104% 97% 101% 

Milíkov 1 255 1 300 1 275 104% 98% 102% 

Závada 564 576 574 102% 100% 102% 

Hlubočec 554 543 564 98% 104% 102% 

Býkov-Láryšov 161 158 164 98% 104% 102% 

Petřvald 1 727 1 727 1 761 100% 102% 102% 

Zátor 1 119 1 183 1 143 106% 97% 102% 

Kunín 1 796 1 858 1 836 103% 99% 102% 

Bordovice 544 539 559 99% 104% 103% 

Hukvaldy 1 856 1 904 1 910 103% 100% 103% 



27 
 

  
  

Počet obyvatel Změna počtu obyvatel v období 

1991 2001 2011 1991-2001 
(1991=100%) 

2001-2011 
(2001=100%) 

1991-2011 
(1991=100%) 

Služovice 766 814 790 106% 97% 103% 

Stěbořice 1 310 1 310 1 357 100% 104% 104% 

Lučina 1 143 1 139 1 188 100% 104% 104% 

Rybí 1 092 1 062 1 136 97% 107% 104% 

Morávka 1 007 1 021 1 049 101% 103% 104% 

Veřovice 1 874 1 942 1 953 104% 101% 104% 

Skotnice 668 651 697 97% 107% 104% 

Hněvošice 957 1 024 1 000 107% 98% 104% 

Hrádek 1 682 1 756 1 768 104% 101% 105% 

Slatina 686 679 722 99% 106% 105% 

Písek 1 668 1 783 1 757 107% 99% 105% 

Strahovice 871 892 920 102% 103% 106% 

Ludvíkov 299 340 316 114% 93% 106% 

Starý Jičín 2 392 2 409 2 553 101% 106% 107% 

Štáblovice 567 594 606 105% 102% 107% 

Neplachovice 826 828 901 100% 109% 109% 

Mankovice 541 592 592 109% 100% 109% 

Trnávka 654 680 719 104% 106% 110% 

Jakartovice 976 1 060 1 077 109% 102% 110% 

Bartošovice 1 464 1 605 1 633 110% 102% 112% 

Lichnov 1 287 1 317 1 445 102% 110% 112% 

Tichá 1 493 1 557 1 690 104% 109% 113% 

St. Těchanovice 136 138 155 101% 112% 114% 

Krasov 291 347 334 119% 96% 115% 

Bocanovice 371 428 426 115% 100% 115% 

Dobratice 962 1 036 1 117 108% 108% 116% 

Vojkovice 465 495 561 106% 113% 121% 

Dolní Životice 871 1 107 1 090 127% 98% 125% 

Staré Město (Br.) 647 670 811 104% 121% 125% 

Bernartice n.O. 730 792 926 108% 117% 127% 
Moravskoslezský 
Kočov 

397 455 520 115% 114% 131% 

Ženklava 733 847 972 116% 115% 133% 

Závišice 657 733 895 112% 122% 136% 

Žermanice 206 215 287 104% 133% 139% 

Nová Pláň 29 26 52 90% 200% 179% 

Celkem 65 801 67 342 67 861 102% 101% 103% 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
 

  



28 
 

Tabulka A1.4.5: Vybrané charakteristiky urbaniza čního vývoje venkovských obcí Moravskoslezského kraj e po roce 
1991 (vykazující jeden urbaniza ční indikátor) 

  

Počet 
obyvatel 

Počet 
obyvatel 

Obydlené 
byty 

Celkem 
byty 

Bytová výstavba Intenzita 
urbanizace 

Změna 
1991-2011 

(%) 

Změna 
2001-2013 

(%) 

Změna 
 2001-2011 

(%) 

Změna 
2001-2011 

(%) 

Intenzita 
(byty/1000obyv. 

ročně) 
2004-2013 

Po r. 1990-
stanoveno 

multikriteriálně 

     nejnižší 
Andělská Hora -5,7% 0,8% -0,7% 2,3% 2,49 0 

Bílčice -17,7% -6,8% -3,4% -0,7% 0,00 0 

Bohušov -17,4% -15,8% -5,0% 5,2% 1,57 0 

Dětřichov nad Bystřicí -9,5% -13,9% 0,0% 0,8% 0,47 0 

Heřmanovice -20,2% -11,9% 0,0% 2,7% 1,71 0 

Horní Lomná -18,1% -5,1% -3,8% -8,3% 1,70 0 

Křišťanovice -27,0% -19,6% -1,1% 3,3% 1,28 0 

Leskovec nad Moravicí -18,2% -18,6% -5,1% 1,3% 1,67 0 

Libhošť -1,4% -2,4% 3,1% 7,4% 0,71 0 

Mladecko -6,3% -6,1% -20,7% 4,5% 2,01 0 

Rusín -24,1% -1,4% -7,0% 0,9% 1,52 0 

Služovice 3,1% 0,7% 3,7% 2,6% 1,77 0 

Střítež -0,3% 1,9% 2,9% 4,3% 2,24 0 

Těškovice -5,5% -4,4% 1,0% 5,4% 2,04 0 

Tvrdkov -24,7% -14,6% -2,2% 4,3% 0,46 0 

      nejvyšší 
Moravskoslezský 
Kočov 

31,0% 19,6% 19,1% 18,9% 6,92 6 

Nová Pláň 79,3% 119,2% 157,1% 118,2% 15,38 6 

Staré Město 25,3% 33,0% 28,2% 28,9% 7,52 6 

Vojkovice 20,6% 25,7% 19,9% 21,3% 9,27 6 

Závišice 36,2% 32,7% 27,6% 26,8% 6,93 6 

Žermanice 39,3% 43,3% 24,1% 20,2% 5,23 6 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 
 

Tabulka A1.4.6: Srovnání vybraných charakteristik u rbaniza čního vývoje venkovských obcí Moravskoslezského kraj e 
po roce 1991 s celkovým vývojem obcí 

Intenzita 

ukazatel 

Počet 
obyvatel 

Počet 
obyvatel 

Obydlené 
byty 

Celkem 
byty 

Bytová výstavba 

2004-2013 
Změna 

 1991-2011 
(%) 

Změna  
2001-2013 

(%) 

Změna 
 2001-2011 

(%) 

Změna 
2001-2011 

(%) 

Intenzita 
(byty/1000obyv. 

ročně) 
2004-2013 

Obce MS kraje celkem medián 2,59% 3,80% 6,18% 10,16% 2,69 

Urbanizované obce medián 3,16% 4,78% 6,84% 10,65% 2,99 

Venkovské obce medián 2,06% 2,30% 5,99% 9,22% 2,38 

Obce MS kraje celkem průměr 5,24% 6,06% 8,43% 11,45% 3,28 

Urbanizované obce průměr 6,74% 7,04% 9,05% 12,31% 3,56 

Venkovské obce průměr 2,99% 4,60% 7,50% 10,16% 2,85 
Zdroj: ČSÚ, Institut regionálních informací, s.r.o. 

  



29 
 

1.5 Vymezení lokalit s významným nár ůstem obyvatelstva vlivem migrace 
 

Tabulka 1.7: Po čty migrant ů v MSK podle typ ů stěhování (t říleté pr ůměry a jejich zm ěna) 

Typ migrace Jednotka 
Období 

Celkem 
1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005 2006 - 2010 

Celkový migrační pohyb v kraji Počet 136 798 108 760 117 698 131 862 495 118 

Přistěhovalí z ostatních krajů ČR 
Počet 19 424 13 498 13 885 15 619 62 426 

%* 17,5 15,6 15,1 15,4 16,0 

Vystěhovalí mimo MSK 
Počet 25 735 22 203 25 712 30 129 103 779 

%* 21,9 23,3 24,8 25,9 24,0 

Rozdíl  Počet -6 311 -8 705 -11 827 -14 510 -41 353 

V rámci kraje bez SO ORP 
Počet 62 192 46 910 49 252 52 499 210 853 

%** 45,5 43,1 41,8 39,8 42,6 

V rámci SO ORP 
Počet 29 447 26 149 28 849 33 615 118 060 
%** 21,5 24,0 24,5 25,5 23,8 

Migrační pohyb v kraji %** 67,0 67,2 66,4 65,3 66,4 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence migrace 
Pozn.:   *  Procento u přistěhovalých vyjadřuje podíl přistěhovalých osob z jiných krajů/ celkovému počtu osob,   

které po stěhování mají trvalý pobyt v kraji.U vystěhovalých osob je to analogicky. 
** Vztaženo k celkovému migračnímu pohybu v kraji. 

Tabulka 1.10: Vývoj migra čního salda a hrubé míry migra čního salda (aktualizace 2014) 

Správní obvod 
obce s rozšířenou působností 

Krátkodobý vývoj 
období 2006 - 2013 

Dlouhodobý vývoj 
období 1991 - 2013 

Typ 
oblasti Migra ční saldo 

(počet) 

Hrubá míra  
migračního salda 

(‰) 

Migra ční saldo 
(počet) 

Hrubá míra 
migračního salda 

(‰) 
Bílovec 5 0,2 -114 -4,4 B 

Bohumín 93 3,1 1016 33,6 A2 

Bruntál -1130 -29,4 -2177 -55,7 C2 

Český Těšín -650 -24,4 -2194 -79,7 C1 

Frenštát pod Radhoštěm 445 23,4 1614 85,6 A1 

Frýdek-Místek 1822 16,5 1586 14,4 A1 

Frýdlant nad Ostravicí 2077 89,3 4487 199,2 A1 

Havířov -4246 -44,9 -4652 -48,6 C1 

Hlučín 1191 29,7 1516 38,0 A2 

Jablunkov 100 4,4 298 13,1 B 

Karviná -3707 -51,9 -6089 -82,9 C1 

Kopřivnice -850 -20,5 -1781 -42,4 C1 

Kravaře 48 2,3 690 33,1 A2 

Krnov -662 -15,7 -815 -19,2 C2 

Nový Jičín 59 1,2 549 11,4 B 

Odry -323 -18,6 -616 -34,6 C2 

Opava -312 -3,1 -1854 -18,1 B 

Orlová -1815 -41,0 -3255 -69,8 C1 

Ostrava -7840 -23,6 -15258 -44,8 C1 

Rýmařov -578 -35,0 -1831 -106,9 C2 

Třinec 109 1,9 -105 -1,9 B 

Vítkov -295 -21,2 -552 -38,9 C2 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.:  A1 = jižní část kraje, dobře dopravně dostupná do aglomerace 

A2 = dobře dostupná oblast (na severozápad od Ostravy) 
B = oblasti s relativně stabilním vývojem migrace obyvatelstva (pouze mírně vyšší dlouhodobá ztráta u Opavy) 
C1 = oblasti postižené restrukturalizací s velkými migračními ztrátami v posledních dvaceti letech 
C2 = vnitřní periferie kraje postižené odlivem obyvatelstva z důvodu nedostatku pracovních příležitostí.  



30 
 

Graf 1: Hrubá míra migra čního salda v SO ORP MSK v letech 1971-2010 

 



31 
 



32 
 

 
 

  



33 
 

Tabulka A1.5.1: Vývoj po čtu obyvatel v m ěstě Opavě  

Rok stav 1.1. Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přirozená měna = 
narození-zemřelí 

Saldo migrace= 
přistěhovalí-
vystěhovalí 

Změna 
celkem 

2001 61 473 522 611 642 881 -89 -239 -328 

2002 61 145 592 598 659 1 067 -6 -408 -414 

2003 60 731 548 610 590 1 007 -62 -417 -479 

2004 60 252 578 606 603 984 -28 -381 -409 

2005 59 843 625 617 654 1 079 8 -425 -417 

2006 59 426 626 606 673 963 20 -290 -270 

2007 59 156 665 603 827 1 122 62 -295 -233 

2008 58 923 637 660 934 1 027 -23 -93 -116 

2009 58 807 640 656 740 1 091 -16 -351 -367 

2010 58 440 577 653 995 1 085 -76 -90 -166 

2011 58 684 562 605 865 1 225 -43 -360 -403 

2012 58 281 581 577 848 1 079 4 -231 -227 

2013 58 054 539 548 991 1 105 -9 -114 -123 
2014 57 931               

Průměr 592 612 771 1 055 -20 -284 -304 

Oprava evidence s ohledem na výsledky sčítání 2011  410 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka 1.5.2: Indexy spot řebitelských cen - životních náklad ů v ČR  

  

Úhrn 
Potraviny a  

nealkoholické  
nápoje 

Bydlení, 
voda,  

energie, 
paliva 

Zdraví Doprava 
Rekreace a  

kultura 
Vzdělávání 

Stravování a 
 ubytování 

1994 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

1995 1,09 1,11 1,10 1,13 1,06 1,09 1,17 1,12 

1996 1,19 1,20 1,24 1,27 1,19 1,16 1,32 1,19 

1997 1,29 1,25 1,47 1,51 1,28 1,24 1,46 1,27 

1998 1,43 1,31 1,92 1,72 1,34 1,32 1,67 1,42 

1999 1,46 1,24 2,10 1,79 1,39 1,35 1,80 1,47 

2000 1,51 1,25 2,28 1,84 1,54 1,39 1,88 1,51 

2001 1,58 1,31 2,50 1,89 1,55 1,46 1,94 1,55 

2002 1,61 1,29 2,65 1,98 1,52 1,49 2,00 1,60 

2003 1,62 1,26 2,71 2,06 1,52 1,48 2,06 1,63 

2004 1,66 1,30 2,80 2,13 1,55 1,50 2,11 1,73 

2005 1,69 1,30 2,92 2,29 1,57 1,52 2,16 1,81 

2006 1,73 1,31 3,10 2,40 1,60 1,54 2,24 1,85 

2007 1,78 1,37 3,20 2,49 1,61 1,54 2,29 1,90 

2008 1,90 1,48 3,53 3,27 1,64 1,56 2,36 2,04 

2009 1,92 1,42 3,79 3,16 1,55 1,54 2,42 2,08 

2010 1,94 1,44 3,85 3,32 1,59 1,53 2,46 2,14 

2011 1,98 1,51 3,96 3,42 1,63 1,50 2,51 2,17 

2012 2,05 1,61 4,16 3,74 1,68 1,50 2,56 2,25 

2013 2,08 1,69 4,23 3,83 1,67 1,50 2,60 2,30 

2014 2,08 1,73 4,17 3,76 1,67 1,51 2,63 2,34 
Zdroj: ČSÚ 
 
  



34 
 

Tabulka A1.5.3: Vývoj migrace ČR se zahrani čím 

 
Přistěhovalí Vystěhovalí  Saldo 

rok celkem ze SR celkem ze SR celkem ze SR 

2000 7 802 2 826 1 263 413 6 539 2 413 

2001 12 918 3 078 21 469 8 711 -8 551 -5 633 

2002 44 679 13 326 32 389 14 455 12 290 -1 129 

2003 60 015 24 410 34 226 18 316 25 789 6 094 

2004 53 453 15 788 34 818 21 152 18 635 -5 364 

2005 60 294 10 133 24 065 1 935 36 229 8 198 

2006 68 183 6 795 33 463 629 34 720 6 166 

2007 104 445 13 931 20 500 802 83 945 13 129 

2008 77 817 7 592 6 027 585 71 790 7 007 

2009 39 973 5 609 11 629 4 167 28 344 1 442 

2010 30 515 5 086 14 867 6 424 15 648 -1 338 

2011 22 590 4 368 5 701 979 16 889 3 389 

2012 30 298 4 825 20 005 872 10 293 3 953 

2013 29 579 6 475 30 876 1 634 -1 297 4 841 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.5.4: Vývoj migrace ve vybraných územních  celcích ČR 

Kraj-okres/rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 1990-2013 

Praha  6 260 22 984 19 044 13 692 5 606 5 751 3 351 -5 297 109 581 

Středočeský  16 472 24 504 25 873 14 345 14 673 12 449 10 795 9 226 202 655 

Ústecký kraj -124 6 941 3 489 -422 -516 -226 -518 -427 18 800 

Karlovarský kraj 103 2 329 415 -1 042 -408 -573 -1 187 -1 057 -1 116 

Jihomoravský  2 360 7 374 4 678 2 998 1 472 1 748 1 707 654 40 712 

Olomoucký  603 1 424 -339 -525 -534 -144 -631 -745 1 342 

Zlínský  11 751 373 -337 -726 -456 -737 -625 2 630 

Moravskoslezský  -1 203 -98 -70 -2 875 -3 959 -2 515 -2 650 -3 089 -31 326 
  Bruntál -314 -160 -278 -309 -255 -246 -360 -446 -5 534 

  Frýdek-Místek 680 639 669 309 521 686 676 270 8 583 

  Karviná -693 -301 -522 -1 426 -2 501 -1 574 -1 609 -1 774 -17 099 

  Nový Jičín 69 54 6 -114 -206 -95 -241 -24 733 

  Opava 43 69 302 -73 237 79 79 -42 144 

  Ostrava-město -988 -399 -247 -1 262 -1 755 -1 365 -1 195 -1 073 -18 153 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

  



35 
 

Graf A1.5.1:Pravd ěpodobnost nezam ěstnanosti osob ve v ěku 15-34 let 3 až 12 m ěsíců po ukon čení studia dle kraj ů ČR, 
průměr období 2009-2013 (v %)  

 
Zdroj: VŠPS 
 

Tabulka A1.5.5: Vývoj po čtu obyvatel v obci Čeladná  

Rok Stav 1.1. Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přirozená měna = 
narození-zemřelí 

Saldo migrace= 
přistěhovalí-
vystěhovalí 

Změna 
celkem 

2001 2 023 19 31 82 23 -12 59 47 

2002 2 070 18 13 75 38 5 37 42 

2003 2 112 18 16 81 43 2 38 40 

2004 2 152 22 25 74 51 -3 23 20 

2005 2 172 22 25 75 31 -3 44 41 

2006 2 213 22 22 63 45 - 18 18 

2007 2 231 26 32 80 36 -6 44 38 

2008 2 269 21 20 93 27 1 66 67 

2009 2 336 16 38 100 53 -22 47 25 

2010 2 361 18 26 127 46 -8 81 73 

2011 2 420 26 39 81 73 -13 8 -5 

2012 2 415 20 33 130 51 -13 79 66 

2013 2 481 25 22 112 63 3 49 52 
2014 2 533  

      
 

    

Průměr 21 26 90 45 -5 45 40 

Oprava evidence s ohledem na výsledky sčítání 2011  -14 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.5.6: Vybrané obce podle intenzity bytové  výstavby v letech 1997-2011  

  

Dokončené 
byty/1000 

obyvatel za rok 

Počet 
dokončených 

bytů 

Pořadí obce v 
rámci ČR 

Obyvatel k 
1.1.1997 

Obyvatel k 
31.12. 
2011 

Přírůstek počtu 
obyvatel 

/byt 

Čeladná (o.F.-M.) 17,27 562 77 2 005 2 415 0,73 

Malenovice (o.F.-M.) 15,39 102 108 300 624 3,18 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45



36 
 

Tabulka A1.5.7: Vývoj po čtu obyvatel v obci Malenovice 

Rok Stav 1.1. Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přirozená měna = 
narození-zemřelí 

Saldo migrace= 
přistěhovalí-
vystěhovalí 

Změna 
celkem 

2001 373 3 - 10 10 3 - 3 

2002 376 3 7 31 4 -4 27 23 

2003 399 5 4 21 8 1 13 14 

2004 413 3 10 56 9 -7 47 40 

2005 453 8 7 32 10 1 22 23 

2006 476 1 1 27 9 - 18 18 

2007 494 9 8 38 12 1 26 27 

2008 521 8 3 18 12 5 6 11 

2009 532 8 3 35 10 5 25 30 

2010 562 7 5 43 7 2 36 38 

2011 599 6 4 34 11 2 23 25 

2012 624 6 7 35 25 -1 10 9 

2013 633 5 7 49 13 -2 36 34 
2014 667               

Průměr 6 6 33 11 0 22 22 

Oprava evidence s ohledem na výsledky sčítání 2011  -1 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Graf A1.5.2: Zm ěna výše čistého disponibilního d ůchodu na jednoho člena domácnosti v krajích ČR během let 2004-
2012 (v tis. korun, resp. v %) 

•   

 
Zdroj ČSÚ:, kód publikace 320192-14 
  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

10

20

30

40

50

60

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

M
or

av
sk

os
le

zs
k

ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

Z
lín

sk
ý

P
lz

eň
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

V
ys

oč
in

a

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
k

ý

P
ar

du
bi

ck
ý

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho
č
es

ký

K
ar

lo
va

rs
ký

2012 k 2004 - rozdíl v tis.
korun (levá osa)

ČR celkem: 2012 k 2004 -
rozdíl v tis. korun (levá osa)

2012 k 2004 - nárůst v %
(pravá osa)

ČR celkem: 2012 k 2004 -
nárůst v % (pravá osa)



37 
 

Graf A1.5.3: Pr ůměrná hrubá m ěsíční mzda zam ěstnance v krajích ČR v roce 2011 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

Tabulka A1.5.8: Vývoj pr ůměrné hrubé mzdy 1990-2005 

rok Karviná Ostrava celkem ČR 

1990 3827 3525 3286 

1995 8698 9108 8172 

2001 12485 15709 14793 

2003 13967 17570 16920 

2005 15942 19568 19030 

rok Karviná Ostrava celkem ČR 

1990 116% 107% 100% 

1995 106% 111% 100% 

2001 84% 106% 100% 

2003 83% 104% 100% 

2005 84% 103% 100% 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance (rok 2011)

Průměrná
hrubá měsíční
mzda
zaměstnance
(rok 2011)



38 
 

Tabulka A1.5.9: Podíl nezam ěstnaných osob ve vybraných okresech ČR v období 2005-2013 (v %) 

Okres-rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
*Pořadí 
r. 2013 

Praha-východ 2,25 1,64 1,52 1,33 2,24 3,01 2,92 2,87 3,37 1 

Frýdek-Místek 9,06 8,25 6,49 4,45 6,10 6,65 5,98 6,11 7,06 28 

Nový Jičín 8,11 7,30 5,16 3,79 7,99 8,51 6,96 6,61 7,60 37 

Opava 7,84 7,64 6,45 5,08 6,77 7,47 7,45 7,31 8,10 44 

Ostrava-město 11,54 10,07 8,16 6,15 7,94 8,71 8,51 8,96 10,87 71 

Jeseník 11,35 10,20 8,36 6,95 8,72 10,46 10,52 10,34 11,18 72 

Karviná 13,12 12,45 10,71 8,61 9,97 10,46 10,21 10,32 11,81 74 

Ústí nad Labem 9,68 9,57 8,47 7,01 8,61 9,96 10,46 10,99 12,15 75 

Bruntál 11,00 10,11 8,21 6,90 10,03 11,08 11,39 11,92 13,02 76 

Most 16,51 15,74 12,77 9,40 11,01 11,52 11,40 12,04 13,47 77 

Celkem ČR 6,64 6,09 4,97 4,11 6,10 6,96 6,70 6,76 7,68   
Variační koef. 0,40 0,41 0,42 0,39 0,29 0,26 0,27 0,28 0,26   
Zdroj: MPSV ČR, vlastní výpočty 
*Pořadí hodnoceno ze 77 územních jednotek (okresů), nejlepší – 1, nejhorší – 77 

 

Tabulka A1.5.10: Relativní podíl nezam ěstnaných osob ve vybraných okresech ČR v období 2005-2013 (pr ůměr 
ČR=100%) 

Okres-rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Průměr 
r. 2005-

2013 

Praha-východ 34% 27% 30% 32% 37% 43% 44% 42% 44% 37% 

Frýdek-Místek 137% 135% 130% 109% 100% 95% 89% 90% 92% 109% 

Nový Jičín 123% 120% 103% 92% 131% 122% 104% 97% 99% 110% 

Opava 119% 125% 129% 124% 111% 107% 111% 108% 105% 115% 

Ostrava-město 175% 165% 163% 150% 130% 124% 127% 132% 142% 145% 

Jeseník 172% 167% 167% 170% 143% 149% 157% 152% 146% 158% 

Karviná 199% 204% 214% 210% 163% 149% 152% 152% 154% 178% 

Ústí nad Labem 147% 157% 169% 171% 141% 142% 156% 162% 158% 156% 

Bruntál 167% 166% 164% 168% 164% 158% 170% 175% 170% 167% 

Most 250% 258% 255% 229% 180% 165% 170% 177% 175% 207% 

Celkem ČR 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Variační koef. 0,40 0,41 0,42 0,39 0,29 0,26 0,27 0,28 0,26   
Zdroj: MPSV ČR, vlastní výpočty 
 
  



39 
 

Tabulka A1.5.11: Vybrané charakteristiky nezam ěstnanosti za vybrané územní jednotky ČR k 31.3.2014 

Územní jednotka 
Podíl nezam. osob 
dosažitelných (%)  

k 31.3. 2014 

Počet uchazečů 
o zaměstnání   
(31.3.2014)  
- dosažitelní 

Počet 
uchazečů o 
zaměstnání  
(31.3.2014)  
- celkem 

Počet 
uchazečů - 
absolventi  
k 31.3.2014 

Počet 
uchazečů - 

evidence nad 
12 měsíců k 
31.3.2014 

 
Pořadí 
mezi  

SO ORP 
(1-

nejlepší, 
205- 

nejhorší) 

ČR 8,2 592643 608262 26917 251571 x 

Moravskoslezský kraj 10,5 89281 91837 3949 43266 x 

Říčany 3,1 1249 1306 50 241 1 
Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav 4,2 2697 2829 126 527 2 
Mladá Boleslav 4,6 3474 3498 144 1331 3 

Třinec 6,5 2466 2547 202 965 45 

Jablunkov 6,8 1077 1110 98 355 54 

Hlučín 7,0 1954 2037 167 724 62 

Kopřivnice 7,4 2139 2176 99 876 74 

Frenštát p.R.  7,5 986 1000 46 405 76 

Nový Jičín 7,6 2533 2658 71 898 78 

Frýdlant nad Ostravicí 7,6 1243 1253 83 423 80 

Bílovec 8,3 1476 1550 85 634 102 

Frýdek-Místek 8,7 6697 6784 309 2645 116 

Opava 9,2 6440 6692 375 2637 135 

Kravaře 10,0 1505 1524 102 534 156 

Odry 10,0 1199 1273 66 632 157 

Bohumín 10,1 2371 2453 98 1089 159 

Český Těšín 10,2 1880 1944 84 978 163 

Ostrava 11,6 26132 26889 922 13663 189 

Havířov 12,4 7831 8036 284 4097 194 

Orlová 12,9 3625 3692 162 1972 196 

Rýmařov 13,0 1472 1542 69 731 198 

Vítkov 13,5 1275 1287 45 702 201 

Krnov 13,6 3899 4027 161 1970 202 

Karviná 14,7 6977 7116 236 4163 204 

Bruntál* 15,3 4104 4247 185 2173 205 
Zdroj: ČSÚ podklady pro ÚAP, vlastní výpočty 
*nejhorší pozice v ČR 
 

Tabulka A1.5.12: Vybrané údaje o byt ě, vybavenost domácností podle region ů soudržnosti v roce 2013 

  Průměr 
Hl. město 

Praha 
Střední 
Čechy 

Jihozápad 
Severo 
západ 

Severo 
východ 

Jiho 
východ 

Střední 
Morava 

Moravsko
slezsko 

Počet obytných místností 
na byt 

3,2  2,7  3,4  3,3  3,0  3,2  3,3  3,3  3,2  

Obytná plocha v m2 na 
osobu 

24,4  21,3  24,9  27,1  25,3  25,3  24,0  24,0  23,2  

Typ domu (%):                   

rodinný dům 45,5  15,5  58,8  50,2  35,6  52,3  53,5  56,3  43,2  

bytový dům 54,0  84,3  41,1  49,3  63,9  47,1  46,2  43,6  56,1  

Druh bytu (%):                   

ve vlastním domě 45,8  16,8  58,8  50,7  35,6  52,3  53,3  55,8  43,5  
v osobním 

            vlastnictví 
25,7  28,3  27,5  25,7  36,7  24,7  18,0  24,8  22,2  

družstevní 12,7  21,5  5,9  8,3  9,5  9,7  12,7  12,8  20,2  



40 
 

  Průměr 
Hl. město 

Praha 
Střední 
Čechy 

Jihozápad 
Severo 
západ 

Severo 
východ 

Jiho 
východ 

Střední 
Morava 

Moravsko
slezsko 

nájemní 15,9  33,4  7,7  15,2  18,2  13,3  16,0  6,6  14,1  

Internet (%) 64,5  59,2  65,3  58,1  64,7  69,6  66,3  64,5  67,0  

Kabelová televize (%) 23,3  34,4  15,4  15,5  29,4  16,7  21,6  27,3  26,3  
Půjčka nebo hypotéka 
na byt (%) 17,2  9,4  14,8  13,2  20,9  21,1  18,9  19,3  20,1  

Osobní počítač 103,7  111,9  102,5  92,7  102,9  109,3  100,9  104,1  104,0  

Mobilní telefon 205,2  199,1  205,9  194,8  206,7  211,3  203,0  209,8  211,8  

Jízdní kolo 146,6  121,2  152,6  145,9  116,9  168,6  149,4  177,8  138,6  

Motocykl 10,1  4,2  11,6  9,9  6,2  14,8  14,3  8,0  10,5  

Osobní auto 80,8  70,3  95,0  88,6  78,3  84,2  80,7  73,1  77,0  

Garáž 32,2  10,8  35,6  44,5  28,6  41,0  36,3  28,2  31,6  

Rekreační objekt 11,4  27,9  4,6  15,2  10,9  10,1  10,6  4,5  5,1  
 Zdroj: ČSÚ-statistika rodinných účtů, r. 2013 
 

Tabulka A1.5.13: Vybrané údaje o byt ě, vybavenost domácností podle čistých p říjmových decil ů v roce 2013 

  

Průměr 
Nejnižší 

decil 
Druhý 
decil 

Třetí 
decil 

Čtvrtý 
decil 

Pátý 
decil 

Šestý 
decil 

Sedmý 
decil 

Osmý 
decil 

Devátý 
decil 

Nejvyšší 
decil 

Roční čisté peněžní 
příjmy na osobu v tis. 
Kč 

150 75 105 120 131 141 151 164 186 221 331 

Počet obytných 
místností na byt 

3,2  3,0  3,3  3,2  3,2  3,1  3,2  3,2  3,2  3,1  3,1  

Obytná plocha v m2 na 
osobu 

24,4  16,4  19,3  22,2  25,4  25,6  26,1  26,0  29,9  29,0  33,5  

Typ domu (%):   
    

    
   

  

rodinný dům 45,5  41,3  56,6  51,4  46,3  48,5  45,7  46,0  46,7  38,8  34,2  

bytový dům 54,0  58,3  42,9  48,5  53,6  50,8  53,7  53,1  53,3  61,1  64,9  

Druh bytu (%):   
    

    
   

  

ve vlastním domě 45,8  45,0  56,0  52,7  46,3  48,3  45,1  46,0  46,1  38,0  34,2  
 v osobním 
vlastnictví 

25,7  23,6  18,9  22,6  25,9  25,7  27,0  26,9  26,2  26,1  33,8  

družstevní 12,7  10,6  11,7  9,9  14,4  11,5  16,5  11,3  11,1  13,9  16,0  

nájemní 15,9  20,8  13,4  14,8  13,4  14,6  11,5  15,8  16,5  22,0  16,0  

Internet (%) 64,5  71,2  71,6  54,6  56,5  50,3  58,5  68,0  67,4  73,9  72,7  
Kabelová televize 
(%) 

23,3  21,9  18,5  22,7  25,0  20,8  22,7  22,4  19,9  28,9  29,8  

Půjčka nebo    
hypotéka na byt (%) 17,2  18,2  27,3  18,5  12,9  12,5  12,3  18,6  16,1  17,5  18,5  

Osobní počítač 104  115  119  86  93  82  91  114  104  115  118  

Mobilní telefon 205  241  242  211  201  195  196  205  185  190  187  

Motocykl 10,1  7,2  12,4  13,0  10,7  7,0  9,9  10,6  10,7  12,6  7,2  

Osobní auto 80,8  64,8  91,5  78,5  68,5  72,7  81,1  83,8  86,2  88,1  92,6  

Garáž 32,2  22,5  28,3  34,8  31,2  37,0  41,1  31,7  30,2  31,5  33,5  

Rekreační objekt 11,4  2,6  5,7  10,2  8,6  10,0  12,7  14,3  13,7  17,5  18,7  
Zdroj: ČSÚ-statistika rodinných účtů, r. 2013 

  

  



41 
 

Graf A1.5.4: Dlouhodobá zm ěna ceny standardního bytu 3+1 ve vybraných m ěstech ČR v letech 2001-2012 

 
Zdroj: Institut regionálních informací s.r.o. 
 

Tabulka A1.5.14: Dlouhodobý vývoj úrovn ě bydlení v ČR  

Ukazatel / rok cenzu 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Obytná plocha/osoba (m2) 10,52 12,4 14,61 16,63 18,75 26,44 

Počet osob/byt 3,36 3,15 2,92 2,76 2,64 2,47 

Intercenzální index změny   1961-1970 1970-1980 1980-1991 1991-2001 2001-2011 

Obytná plocha/osoba (m2) x 1,18 1,18 1,14 1,13 1,41 

Počet osob/byt  x 0,94 0,93 0,95 0,96 0,94 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.5.15: Vývoj úrovn ě bydlení v ČR po roce 1991  

Rok 1991 2001 2011 

Celková plocha na jednu bytovou jednotku (m2) 70,5 76,3 86,7 

Počet osob/byt 2,76 2,64 2,47 

Plocha bytu/osoba (m2) 25,54 28,90 35,10 

Změna plochy/osoba (m2)  100,0% 113,1% 137,4% 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 
  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ce
n

a 
v 

ti
s.

 K
č

rok

Dlouhodobá změna ceny standardního  bytu 
3+1 ve vybraných městech

Olomouc

Opava

Orlová

Ostrava

Praha



42 
 

Tabulka A1.5.16: Dlouhodobý vývoj systému bydlení v  ČR – neobydlené byty 

 

Rok sčítání 

trvalý pobyt obvyklý pobyt  
2011 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel 9 807 697 10 291 927 10 302 215 10 230 060 10 436 560 

Domy úhrnem 1 765 088 1 830 891 1 868 541 1 969 018 2 158 119 

obydlené 1 627 663 1 634 304 1 597 076 1 630 705 1 800 075 

z toho rodinné 1 408 079 1 384 080 1 352 221 1 406 806 1 554 794 

neobydlené 137 425 196 587 271 465 338 313 356 933 

z toho k rekreaci . . 128 387 170 477 168 723 

Byty úhrnem 3 216 631 3 781 411 4 077 193 4 366 293 4 756 572 

obydlené 3 088 841 3 494 846 3 705 681 3 827 678 4 104 635 
z toho v rodinných 
domech 

1 652 786 1 604 843 1 525 389 1 632 131 1 795 065 

Neobydlené byty 127 790 286 565 371 512 538 615 651 937 
Podíl neobydlených bytů 
z úhrnu 

4,0% 7,6% 9,1% 12,3% 13,7% 

Počet osob na 1 obydlený 
byt 

3,15 2,92 2,76 2,64 2,47 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.5.17: Dlouhodobý vývoj systému bydlení v  Moravskoslezském kraji – neobydlené byty 

 

Rok sčítání 

trvalý pobyt obvyklý pobyt  
2011 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel 1 166 807 1 257 090 1 278 726 1 265 019 1 205 834 

Domy úhrnem 161 573 167 211 172 425 180 888 195 670 

obydlené 150 966 156 172 156 475 161 696 175 601 

z toho rodinné 122 776 124 258 128 355 135 087 147 525 

neobydlené 10 607 11 039 15 950 19 192 19 976 

z toho k rekreaci . . 4 465 7 660 6 339 

Byty úhrnem . 440 622 480 414 506 845 532 334 

obydlené 364 428 416 687 451 156 468 748 480 158 
z toho v rodinných      
domech 

. 153 091 155 362 168 667 182 351 

Neobydlené byty  23 935 29 258 38 097 52 176 
Podíl neobydlených bytů 
z úhrnu  

5,4% 6,1% 7,5% 9,8% 

Počet osob na 1 obydlený 
byt 

. 2,99 2,82 2,66 2,45 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.5.18:  P říčiny rozdíl ů v po čtech se čtených byt ů v roce 1991 a 2001 

Příčina 
Odlišné (nesprávné) 
sečtení bytů v roce 

1991 

Byty 
vrácené 

bytovým účelům 

Druhé byty 
v RD 

Byty po 
sovětských 
vojácích 

Jiné příčiny 
vzniku Celkem 

Podíl v % 44,4 18,0 13,6 12,6 11,4 100,0 

Zdroj: ČSÚ  
 
  



43 
 

Tabulka A1.5.19: Dlouhodobá bilance bydlení v ČR – zaměřeno na odpad (úbytky) byt ů  

Změna v intercenzálním období 1961-1970 1970-1980 1980-1991 1991-2001 2001-2011 

Přírůstek počtu trvale obydlených bytů (TO 
byty) 

243 696 406 005 210 835 121 997 276 957 

Nová bytová výstavba - bytů   595 934 797 000 514 000 243 000 320 000 
Odpad trvale obydlených bytů odvozený 
z bytové výstavby a přírůstku TO bytů 

352 238 390 995 303 165 121 003 43 043 

Intenzita odpadu bytů z výchozího počtu 
TO bytů ročně  

1,24% 1,27% 0,87% 0,33% 0,11% 

Přírůstek počtu neobydlených bytů x 158 775 84 947 167 103 113 322 
Celkový odpad bytů (po započtení 
přírůstku trvale neobydlených bytů) 

x 232 220 218 218 -46 100* -70 279* 

Intenzita odpadu z výchozího počtu TO 
bytů ročně 

x 0,75% 0,62% -0,12% -0,18% 

Celkový odpad bytů a odhad ČSÚ pro 
období 1991-2001 

x 232 220 218 218 100 000  

Intenzita odpadu z výchozího počtu bytů 
ročně (včetně neobydlených bytů) 

x 0,72% 0,58% 0,25%  

Zdroj: ČSÚ  
 

Tabulka A1.5.20: Územní diferenciace p říspěvku na bydlení v roce 2013 

Kraj-územní jednotka Počet obyvatel Příspěvek na bydlení Kč / obyvatel 

Česká republika 10 512 419 7 403 704 

Hl. m. Praha 1 243 201 948 763 

Středočeský 1 302 336 434 333 

Jihočeský 636 707 307 482 

Plzeňský 573 469 209 364 

Karlovarský 300 309 288 959 

Ústecký 825 120 1 067 1 293 

Liberecký 438 609 375 855 

Královéhradecký 551 909 306 554 

Pardubický 515 985 262 508 

Vysočina 510 209 205 402 

Jihomoravský 1 170 078 793 678 

Olomoucký 636 356 432 679 

Zlínský 586 299 274 467 

Moravskoslezský 1 221 832 1 502 1 229 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A1.5.21: Vývoj doplatku na bydlení v letech  2011-2013  

Rok 2011 2012 2013 

Ukazatel 
Průměrná 
částka 

Celkem mil. 
Kč 

Průměrná 
částka 

Celkem mil. 
Kč 

Průměrná 
částka 

Celkem mil. 
Kč 

Doplatek na bydlení 2 468 686 3 181 1 673 3 603 2 814 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

  



44 
 

1.6 Identifikace prostorové diferenciace obyvatelst va a vývoje regionálních 
rozdíl ů 

 

Tabulka 1.8: Index nesourodosti v MSK pro rok 2010 

Rok 
Podíl analyzované proměnné [%] 

do 14 let více než 65 let 

1994 2,44 3,72 

1999 2,16 3,41 

2004 1,78 3,16 

2009 1,5 3,02 
 Zdroj: PROCES 

 

Tabulka 1.9: Index nesourodosti pro ORP MSK pro rok  2010 

Název ORP Počet obcí 
do 14 let 65 a více let 

1 994 1 999 2 004 2 009 1 994 1 999 2 004 2 009 
Opava 41 1,46 2,09 2,87 3,21 3,93 3,32 2,23 3,14 

Frýdek-Místek 37 3,7 3,11 2,12 2,6 11,32 10,16 6,26 3,94 

Bruntál 31 3,45 3,82 3,29 3,65 7,09 6,11 5,02 4,89 

Krnov 25 2,91 3,31 2,48 2,8 4,27 4,01 3,59 4,43 

Nový Jičín 16 2,09 1,88 1,99 1,98 3,29 3,08 3,05 3,31 

Hlučín 15 3,45 2,46 2,06 2,3 6,34 5,3 3,76 3,46 

Ostrava 13 0,57 0,58 0,19 0,27 1,77 1,79 1,18 0,49 

Bílovec 12 1,31 2,36 1,38 2,03 3,21 4,16 4,65 4,35 

Jablunkov 12 2,59 3,28 2,74 1,94 3,18 5,19 3,99 3,36 

Třinec 12 0,88 0,85 1,77 2,45 3,94 3,86 2,68 1,48 

Vítkov 12 1,58 2,18 2,62 3,49 3,27 2,43 4,42 3,83 

Frýdlant nad Ostravicí 11 1,25 1,67 1,64 1,71 3,22 3,19 2,39 3,81 

Rýmařov 11 3,19 3,73 2,05 3,17 9,41 7,62 3,86 1,92 

Kopřivnice 10 5,16 4,78 3,37 1,46 13,42 11,91 10,5 7,65 

Odry 10 0,64 1,39 1,77 2,17 3,76 3,35 3,34 2,88 

Kravaře 9 2,65 2,56 3,04 2,41 3,5 2,41 2,08 3,15 

Frenštát pod Radhoštěm 6 2,24 2,86 2,61 1,37 3,88 3,37 1,83 1,06 

Havířov 5 0,4 0,52 0,54 0,94 3,98 2,01 0,68 1,46 

Karviná 4 0,41 0,91 1,67 1,15 6,13 5,23 1,03 1,71 

Orlová 4 6,54 5,18 2,65 0,91 17,65 15,91 12,09 7,09 

Bohumín 2 2,05 1,76 1,36 1,04 3,94 3,54 3,5 2,72 

Český Těšín 2 0 0,21 0,16 0,15 0 1,26 1,03 1,09 
 Zdroj: PROCES 
 

Tabulka 1.10: Popisná statistika podílu obyvatel ml adších 14 let k 1.1. let 1995,2000,2005,2010 

Rok Průměr Medián Směrodatná odchylka Interquartilové rozpětí 
1995 0,198 0,199 0,026 0,031 

2000 0,177 0,176 0,024 0,030 

2005 0,160 0,159 0,023 0,025 

2010 0,148 0,148 0,023 0,021 
Zdroj: PROCES 
 

  



45 
 

Tabulka 1.11: Extrémní hodnoty podílu obyvatel mlad ších 14 let 

Rok 5 extrémních hodnot Název obce Podíl obyvatel 
mladších 14 let 

1995 

Nejvyšší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,28 

2 Osoblaha                                                                                                                     0,26 

3 Křišťanovice                                                                                                                 0,26 

4 Slezské Rudoltice                                                                                                            0,26 

5 Světlá Hora                                                                                                                  0,26 

Nejnižší 

1 Kaňovice                                                                                                                     0,12 

2 Hrabyně                                                                                                                      0,13 

3 Roudno                                                                                                                       0,13 

4 Nové Heřminovy                                                                                                                             0,13 

5 Doubrava                                                                                                                     0,14 

2000 

Nejvyšší 

1 Bohušov                                                                                                                      0,28 

2 Slezské Rudoltice                                                                                                            0,25 

3 Svatoňovice                                                                                                                  0,25 

4 Čermná ve Slezsku                                                                                                            0,25 

5 Světlá Hora                                                                                                                  0,24 

Nejnižší 

1 Hrabyně                                                                                                                      0,11 

2 Nové Heřminovy                                                                                                                             0,11 

3 Žermanice                                                                                                                    0,12 

4 Andělská Hora                                                                                                                0,12 

5 Kaňovice                                                                                                                     0,12 

2005 

Nejvyšší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,26 

2 Lhotka u Litultovic                                                                                                          0,24 

3 Čermná ve Slezsku                                                                                                            0,24 

4 Bohušov                                                                                                                      0,23 

5 Vyšní Lhoty                                                                                                                  0,23 

Nejnižší 

1 Dlouhá Stráň                                                                                                                 0,06 

2 Tvrdkov                                                                                                                      0,09 

3 Janov                                                                                                                        0,10 

4 Hrabyně                                                                                                                      0,11 

5 Kaňovice                                                                                                                     0,11 

2010 

Nejvyšší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,28 

2 Vyšní Lhoty                                                                                                                  0,24 

3 Čermná ve Slezsku                                                                                                            0,21 

4 Hlinka                                                                                                                       0,21 

5 Heřmanice u Oder                                                                                                             0,20 

Nejnižší 

1 Petrovice                                                                                                                    0,06 

2 Roudno                                                                                                                       0,08 

3 Dlouhá Stráň                                                                                                                 0,08 

4 Janov                                                                                                                        0,08 

5 Ludvíkov                                                                                                                     0,09 

 

Tabulka 1.12: Popisná statistika podílu obyvatel st arších 65 let k 1.1 let 1995,2000,2005,2010 

Rok Průměr Medián Směrodatná odchylka Interquartilové rozpětí 
1995 0,127 0,123 0,031 0,038 

2000 0,132 0,131 0,028 0,037 

2005 0,131 0,132 0,023 0,026 

2010 0,142 0,144 0,026 0,032 
Zdroj: PROCES 

  



46 
 

Tabulka 1.13:Extrémní hodnoty podílu obyvatel starš ích 65 let 

Rok 5 extrémních hodnot Název obce Podíl obyvatel 
starší 65 let 

1995 

Nejvyšší 

1 Komorní Lhotka                                                                                                               0,23 

2 Kyjovice                                                                                                                     0,23 

3 Doubrava                                                                                                                     0,22 

4 Nižní Lhoty                                                                                                                  0,22 

5 Petrovice                                                                                                                    0,20 

Nejnižší 

1 Světlá Hora                                                                                                                  0,05 

2 Karlova Studánka                                                                                                             0,06 

3 Dívčí Hrad                                                                                                                   0,06 

4 Břidličná                                                                                                                    0,07 

5 Václavov u Bruntálu                                                                                                                   0,07 

2000 

Nejvyšší 

1 Komorní Lhotka                                                                                                               0,24 

2 Petrovice                                                                                                                    0,24 

3 Kyjovice                                                                                                                     0,23 

4 Nižní Lhoty                                                                                                                  0,22 

5 Doubrava                                                                                                                     0,20 

Nejnižší 

1 Křišťanovice                                                                                                                 0,06 

2 Karlova Studánka                                                                                                             0,06 

3 Bravantice                                                                                                                   0,06 

4 Světlá Hora                                                                                                                  0,07 

5 Svobodné Heřmanice                                                                                                           0,07 

2005 

Nejvyšší 

1 Nižní Lhoty                                                                                                                  0,21 

2 Kyjovice                                                                                                                     0,21 

3 Komorní Lhotka                                                                                                               0,20 

4 Tvrdkov                                                                                                                      0,19 

5 Malá Štáhle                                                                                                                  0,18 

Nejnižší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,06 

2 Křišťanovice                                                                                                                 0,07 

3 Karlova Studánka                                                                                                             0,07 

4 Čermná ve Slezsku                                                                                                            0,07 

5 Moravskoslezský Kočov                                                                                                        0,08 

2010 

Nejvyšší 

1 Petrovice                                                                                                                    0,23 

2 Kyjovice                                                                                                                     0,22 

3 Staré Heřminovy                                                                                                                             0,22 

4 Malá Štáhle                                                                                                                  0,21 

5 Komorní Lhotka                                                                                                               0,20 

Nejnižší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,00 

2 Mezina                                                                                                                       0,08 

3 Čermná ve Slezsku                                                                                                            0,08 

4 Moravskoslezský Kočov                                                                                                        0,08 

5 Heřmanice u Oder                                                                                                             0,08 

 

Tabulka 1.14: Popisná statistika indexu stá ří k 1.1. let 1995,2000,2005,2010 

Rok Průměr Medián Směrodatná odchylka Interquartilové rozpětí 
1995 66,29 61,55 23,06 29,89 

2000 77,04 73,60 23,29 31,68 

2005 84,22 82,56 24,27 27,37 

2010 99,41 96,77 33,14 31,25 
Zdroj: PROCES 

 



47 
 

Tabulka 1.15: Extrémní hodnoty pro index stá ří v MSK pro rok 2010 

Rok 5 extrémních hodnot Název obce Index 
stáří 

1995 

Nejvyšší 

1 Kaňovice                                                                                                                     161,90 

2 Doubrava                                                                                                                     159,76 

3 Komorní Lhotka                                                                                                               142,13 

4 Kyjovice                                                                                                                     139,57 

5 Krásná                                                                                                                       136,17 

Nejnižší 

1 Světlá Hora                                                                                                                  20,42 

2 
Václavov u 
Bruntálu                                                                                                                     

27,27 

3 Břidličná                                                                                                                    27,59 

4 Svatoňovice                                                                                                                  27,71 

5 Karlova Studánka                                                                                                             28,00 

2000 

Nejvyšší 

1 Petrovice                                                                                                                    166,67 

2 Kyjovice                                                                                                                     162,71 

3 Kaňovice                                                                                                                     161,90 

4 Komorní Lhotka                                                                                                               155,81 

5 Krásná                                                                                                                       134,78 

Nejnižší 

1 Křišťanovice                                                                                                                 27,27 

2 Světlá Hora                                                                                                                  29,55 

3 Bravantice                                                                                                                   30,54 

4 Svatoňovice                                                                                                                  30,86 

5 Karlova Studánka                                                                                                             32,56 

2005 

Nejvyšší 

1 Dlouhá Stráň                                                                                                                 225,00 

2 Tvrdkov                                                                                                                      219,05 

3 Kyjovice                                                                                                                     153,98 

4 Janov                                                                                                                        152,78 

5 Petrovice                                                                                                                    150,00 

Nejnižší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    22,22 

2 Čermná ve Slezsku                                                                                                            30,26 

3 Karlova Studánka                                                                                                             39,02 

4 Jezdkovice                                                                                                                   41,18 

5 Heřmanice u Oder                                                                                                             42,31 

2010 

Nejvyšší 

1 Petrovice                                                                                                                    387,50 

2 Roudno                                                                                                                       242,86 

3 Dlouhá Stráň                                                                                                                 228,57 

4 Rusín                                                                                                                        227,27 

5 Janov                                                                                                                        219,23 

Nejnižší 

1 Nová Pláň                                                                                                                    0,00 

2 Čermná ve Slezsku                                                                                                            37,84 

3 Heřmanice u Oder                                                                                                             40,00 

4 Hlinka                                                                                                                       42,86 

5 Mezina                                                                                                                       47,83 

  



48 
 

1.7 Nové vymezení sídelní a pr ůmyslové aglomerace 
 

Tabulka 1.16: Nejvýznamn ější migra ční cíle z Ostravy v letech 1991 - 2010 

1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 

Název ORP  Abs. Název ORP  Abs. Název ORP  Abs. Název ORP  Abs. 

Ostrava 2997 Ostrava 2676 Ostrava 3316 Ostrava 4346 

Havířov 2272 Frýdek-Místek 1800 Frýdek-Místek 2149 Praha 3037 

Frýdek-Místek 2256 Havířov 1477 Praha 1634 Frýdek-Místek 2605 

Hlučín 1472 Hlučín 1373 Havířov 1443 Hlučín 1934 

Opava 1102 Opava 800 Hlučín 1443 Havířov 1534 

Praha 858 Praha 795 Opava 851 Opava 1138 

Orlová 758 Orlová 608 Frýdlant nad Ostravicí 806 Bohumín 915 
Zdroj: PROCES 
 

Tabulka 1.17: Ukazatele pro vymezení Ostravské aglo merace 

Ukazatele 
užší jádro aglomerace mimo aglomeraci 

MSK 
abs. [%] abs. [%] abs. [%] 

Počet obyvatel 2010 730 320 58,7 1 013 912 81,4 231 385 18,6 1 245 297 

Přistěhovalí do Ostravy 2006-2010 5 582 62,7 7 639 85,8 1 264 14,2 8 903 

Vystěhovalí z Ostravy 2006-2010 10 439 65,2 13 934 87,0 2 088 13,0 16 022 

Obsazená pracovní místa 2009 295 845 62,4 410 976 86,6 63 367 13,4 474 343 
Průměrná intenzita dopravy 2010 
(roční průměr počtu motorových 
vozidel) 

5 420 - 5 015 - 2 208 - 3 608 

Počet bytů celkem 2011 308 652 59,1 426 200 81,7 95 701 18,3 521 901 

Počet dokončených bytů 2000-2010 10 975 48,7 17 220 76,4 5 327 23,6 22 547 

Dotace (Kč) 915 mil. 24,9 2 383 mil. 64,7 1 298 mil. 35,3 3 682 mil. 
Zdroj: PROCES 
 

Tabulka A1.7.1: Obce s nejvyšší zápornou intenzitou  pracovních vazeb v Moravskoslezském kraji 

  

  

Počet obyvatel Intenzita pracovních vazeb Saldo pohybu za prací (denní) 

Celkem Celkem 

Podíl salda 
pohybu za prací 

na počtu 
obyvatel 

Podíl salda 
pohybu za prací 

na počtu 
obyvatel 

Rozdíl mezi počtem dojíždějících 
a vyjíždějících za prací (mimo 

obec) 

Rok- 
Název obce 

2011 2001 2011 2001 2011 2001 

Václavovice 1860 1492 -27,6% -31,6% -514 -472 

Lhotka 501 432 -27,1% -23,4% -136 -101 

Vělopolí 281 206 -26,7% -26,7% -75 -55 

Chlebičov 1059 1069 -24,8% -29,6% -263 -316 

Žermanice 287 215 -24,7% -20,5% -71 -44 

Albrechtičky 684 693 -24,4% -24,7% -167 -171 

Závišice 895 733 -24,4% -30,8% -218 -226 

Kaňovice 298 192 -24,2% -28,6% -72 -55 

Pstruží 866 705 -24,1% -27,4% -209 -193 

Dobratice 1117 1036 -24,0% -26,8% -268 -278 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  



49 
 

Tabulka A1.7.2: Obce s nejvyšší kladnou intenzitou pracovních vazeb v Moravskoslezském kraji 

  
  

Počet obyvatel Intenzita pracovních vazeb Saldo pohybu za prací (denní) 

Celkem Celkem 

Podíl salda 
pohybu za prací 

na počtu 
obyvatel 

Podíl salda 
pohybu za prací 

na počtu 
obyvatel 

Rozdíl mezi počtem dojíždějících 
a vyjíždějících za prací 

(mimo obec) 

Rok- 
Název obce 

2011 2001 2011 2001 2011 2001 

Třinec 36263 38953 13,1% 17,3% 4767 6754 

Sviadnov 1536 1279 22,0% 61,2% 338 783 

Karlova Studánka 215 230 25,1% 51,3% 54 118 
Šenov u Nového 
Jičína 

2021 1957 26,2% 51,7% 529 1012 

Nová Pláň 52 26 42,3% 361,5% 22 94 

Staříč 1980 1889 51,5% 108,6% 1020 2052 

Stonava 1728 1809 107,8% 284,3% 1862 5143 

Mošnov 688 677 181,3% 42,2% 1247 286 

Nošovice 937 948 183,2% 46,4% 1717 440 

Nižní Lhoty 255 249 284,7% -18,5% 726 -46 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A.1.7.3: Obce s nejvyšší intenzitou vzd ělanostních vazeb v Moravskoslezském kraji 

  

  

Počet obyvatel Intenzita vzdělanostních vazeb Saldo pohybu za prací (denní) 

Celkem Celkem 

Podíl salda 
pohybu do škol 

na počtu 
obyvatel 

Podíl salda 
pohybu do škol 

na počtu 
obyvatel 

Rozdíl mezi počtem dojíždějících 
a vyjíždějících do škol 

(mimo obec) 

Rok- 
Název obce 

2011 2001 2011 2001 2011 2001 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

10915 11361 2,6% 12,8% 285 1450 

Bruntál 16625 17627 2,9% 7,9% 482 1388 

Melč 648 618 3,2% 18,1% 21 112 

Ostrava 296224 316744 4,0% 2,8% 11830 8721 

Opava 58351 61382 4,9% 4,6% 2863 2801 

Hnojník 1479 1446 7,1% 17,2% 105 249 
Šenov u Nového 
Jičína 

2021 1957 7,7% 20,1% 155 394 

Andělská Hora 362 383 11,0% 42,6% 40 163 

Šilheřovice 1601 1520 15,2% 36,1% 244 549 

Mladecko 149 164 15,4% 108,5% 23 178 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  



50 
 

Tabulka A1.7.4: Obce s nejvyšší zápornou intenzitou  vazeb (pracovní a vzd ělanostní) v Moravskoslezském kraji 

Rok- 
Název obce 

A –
aglome

race 
UJ-užší 
jádro 

SJ-širší 
jádro 

Změna funkce obce Vazby obce 

Obytné Pracovní Vzdělanostní 
Celkem 

změna funkce 

Změna 
intenzity 

vazeb 

Intenzita 
vazeb -stav 

% změna 
počtu 

obyvatel 

% změna 
salda pohybu 

za prací 

% změna 
salda pohybu 

do škol 

Součet změn 
funkcí 

Součet změn 
pohybu za 
prací a do 

škol 

Součet 
pracovní a 

vzdělanostní 
funkce 

2001-2011 2001-2011 2001-2011 2001-2011 2001-2011 2011 

Vělopolí A 36,4% 0,0% 2,2% 38,7% 2,2% -39,5% 

Kaňovice UJ 55,2% 4,5% 2,5% 62,2% 7,0% -37,2% 
Lhotka SJ 16,0% -3,8% 6,5% 18,7% 2,7% -37,1% 
Václavovice A 24,7% 4,0% 0,4% 29,0% 4,4% -36,9% 

Lhotka u Litultovic   7,5% 6,4% -0,5% 13,4% 5,9% -36,3% 
Čavisov UJ 17,9% 8,1% 3,6% 29,6% 11,7% -35,8% 

Střítež UJ -1,5% -0,8% 1,7% -0,5% 1,0% -35,6% 
Budišovice SJ 49,4% 0,8% 6,2% 56,5% 7,0% -35,3% 
Horní Bludovice UJ 29,6% 4,6% 4,5% 38,7% 9,1% -34,8% 

Albrechtičky SJ -1,3% 0,3% 1,5% 0,4% 1,7% -34,6% 
Závišice A 22,1% 6,5% 1,8% 30,4% 8,3% -34,4% 

Pražmo   -6,5% 2,1% 5,2% 0,8% 7,3% -34,4% 
Chlebičov A -0,9% 4,7% 2,1% 5,9% 6,8% -34,4% 

Dobratice SJ 7,8% 2,9% -3,0% 7,7% -0,1% -34,2% 
Horní Domaslavice UJ 20,0% 5,6% 1,3% 26,9% 7,0% -33,1% 
Pstruží A 22,8% 3,2% -0,7% 25,4% 2,5% -32,8% 

Žermanice UJ 33,5% -4,3% 7,8% 37,0% 3,5% -32,8% 
Písečná 11,8% 9,1% 3,0% 23,9% 12,1% -32,7% 

Dobroslavice UJ 8,2% 6,0% 2,1% 16,3% 8,1% -32,4% 
Vrchy   -14,8% 9,6% 3,1% -2,2% 12,7% -32,3% 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  



51 
 

Tabulka A1.7.5: Obce s nejvyšší kladnou intenzitou vazeb (pracovní a vzd ělanostní) v Moravskoslezském kraji 

Rok- 
Název obce 

A –
aglome

race 
UJ-užší 
jádro 

SJ-širší 
jádro 

Změna funkce obce Vazby obce 

Obytné Pracovní Vzdělanostní 
Celkem 

změna funkce 

Změna 
intenzity 

vazeb 

Intenzita 
vazeb -stav 

% změna 
počtu 

obyvatel 

% změna 
salda pohybu 

za prací 

% změna 
salda pohybu 

do škol 

Součet změn 
funkcí 

Součet změn 
pohybu za 
prací a do 

škol 

Součet 
pracovní a 

vzdělanostní 
funkce 

2001-2011 2001-2011 2001-2011 2001-2011 2001-2011 2011 

Paskov UJ 2,4% -21,7% 0,0% -19,3% -21,7% 4,4% 

Otice A 2,3% -0,7% 4,0% 5,5% 3,2% 4,8% 
Suchdol nad Odrou   0,6% 1,7% -0,8% 1,4% 0,8% 5,2% 
Bruntál   -5,7% -1,3% -5,0% -12,0% -6,3% 8,5% 

Hnojník SJ 2,3% 3,3% -10,1% -4,5% -6,8% 9,3% 
Třinec SJ -6,9% -4,2% -1,5% -12,6% -5,7% 10,7% 

Opava A -4,9% -7,2% 0,3% -11,8% -6,9% 11,6% 
Mladecko   -9,1% -12,5% -93,1% -114,7% -105,6% 12,1% 
Nový Jičín A -8,4% -6,2% -2,4% -17,0% -8,6% 12,7% 

Ostrava UJ -6,5% -0,9% 1,2% -6,2% 0,3% 13,2% 
Sviadnov UJ 20,1% -39,2% 1,3% -17,8% -37,9% 13,5% 
Frenštát pod 
Radhoštěm   -3,9% -3,7% -10,2% -17,8% -13,9% 15,2% 
Karlova Studánka   -6,5% -26,2% 2,8% -29,9% -23,4% 20,9% 

Nová Pláň   100,0% -319,2% -3,8% -223,1% -323,1% 30,8% 
Šenov u Nového 
Jičína A 3,3% -25,5% -12,5% -34,7% -38,0% 33,8% 

Staříč SJ 4,8% -57,1% 4,4% -47,9% -52,7% 44,6% 
Stonava UJ -4,5% -176,5% -0,4% -181,5% -177,0% 101,9% 

Nošovice SJ -1,2% 136,8% 2,9% 138,5% 139,7% 175,3% 
Mošnov SJ 1,6% 139,0% 4,8% 145,4% 143,8% 175,9% 

Nižní Lhoty SJ 2,4% 303,2% 9,1% 314,7% 312,3% 274,9% 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 
  



52 
 

1.8 Identifikace periferních oblastí prost řednictvím socioekonomických 
proces ů 

 
Tabulka 1.18: Dlouhodobý vývoj migra čního salda a hrubé míry migra čního salda (aktualizace 2014) 

ORP 

Krátkodobý vývoj 
Období 2006 - 2013 

Dlouhodobý vývoj 
Období 1991 - 2013 

Migra ční saldo (počet) Hrubá míra  
migračního salda (‰) Migra ční saldo (počet) Hrubá míra 

migračního salda (‰) 
Bruntál -1130 -29,4 -2177 -55,7 
Krnov -662 -15,7 -815 -19,2 
Odry -323 -18,6 -616 -34,6 

Rýmařov -578 -35,0 -1831 -106,9 
Vítkov -295 -21,2 -552 -38,9 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 

 

Tabulka 1.19: Migra ční saldo a HMMS v desetiletých intervalech dle POÚ v MSK 

Data Období 
Název pověřeného obecního úřadu 

Bruntál Horní Benešov Krnov Město 
Albrechtice Osoblaha Vrbno pod 

Pradědem 

Migra ční saldo 

1971-1980 188 -505 -413 -1220 -503 25 
1981-1990 -645 -235 -985 -866 -71 -218 
1991-2000 248 -328 419 -88 -61 -254 
2001-2010 -823 -72 -574 -119 -24 -470 

Hrubá míra 
migračního salda 

1971-1980 8,07 -131,81 -13,27 -126,02 -149,73 2,96 

1981-1990 -24,79 -61,69 -31,15 -98,69 -22,02 -24,83 

1991-2000 9,06 -90,46 13,24 -10,16 -20,09 -29,09 

2001-2010 -30,08 -20,31 -18,38 -14,14 -7,87 -57,13 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 
  



53 
 

2 Vliv socioekonomických a p řírodních podmínek 
 

2.1 Přírodní podmín ěnost rozvoje sídel 

 

V této podkapitole nejsou k dispozici tabulkové výstupy. 

 
2.2 Struktura pr ůmyslu, pr ůmyslové uzly, lokaliza ční faktory 

 

V této podkapitole nejsou k dispozici tabulkové výstupy. 

 
2.3 Typizace míst a oblastí cestovního ruchu a rekr eace 

 
Tabulka 2.1: Po čet příjezdů host ů a počet přenocování v ubytovacích za řízeních ORP MSK v roce 2013 (aktualizace 
2014) 

Název ORP Počet příjezdů hostů Počet přenocování hostů 

Bílovec 4 118 8 755 

Bohumín 4 026 6 669 

Bruntál 46 175 134 240 

Český Těšín 3 818 7 929 

Frenštát pod Radhoštěm 27 156 61 271 

Frýdek-Místek 52 767 114 255 

Frýdlant nad Ostravicí 92 405 237 639 

Havířov 14 271 29 735 

Hlučín 4 665 9 179 

Jablunkov 32 458 79 669 

Karviná 16 884 154 169 

Kopřivnice 19 238 53 848 

Kravaře 1561 3719 

Krnov 14 667 35 714 

Nový Jičín 20 570 43 422 

Odry 10 241 24 902 

Opava 30 004 63 019 

Orlová 1298 3896 

Ostrava 194 887 542 000 

Rýmařov 61 775 208 833 

Třinec 29 822 80 595 

Vítkov 15 231 45 488 
Zdroj: ČSÚ, 2013 

 
 

  



54 
 

2.4 Regionalizace služeb a maloobchodu, obslužná sí dla a jejich hierarchie 

 
Tabulka 2.2: Nejv ětší po čet subjekt ů a zaměstnanc ů ve službách v obcích Moravskoslezského kraje 

Název obce SO ORP Počet subjektů ve 
službách Název obce SO ORP Počet zaměstnanců 

ve službách 
Ostrava Ostrava 53 915 Ostrava Ostrava 88 400,00 
Opava Opava 10 470 Opava Opava 10 775,00 

Havířov Havířov 10 383 Frýdek-Místek Frýdek-Místek 8 575,00 

Frýdek-Místek 
Frýdek-
Místek 9 310 Třinec Třinec 8 075,00 

Karviná Karviná 6 525 Karviná Karviná 7 300,00 
Třinec Třinec 4 604 Havířov Havířov 5 900,00 

Nový Jičín Nový Jičín 4 185 Nový Jičín Nový Jičín 5 150,00 

Český Těšín Český Těšín 3 748 Krnov Krnov 3 675,00 

Krnov Krnov 3 433 Český Těšín Český Těšín 3 150,00 

Kopřivnice Kopřivnice 3 265 Kopřivnice Kopřivnice 2 400,00 

Orlová Orlová 3 198 Bohumín Bohumín 2 325,00 

Bruntál Bruntál 2 619 Bruntál Bruntál 1 650,00 

Bohumín Bohumín 2 508 Orlová Orlová 1 200,00 

Hlučín Hlučín 1 858 Bílovec Bílovec 1 125,00 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

1 717 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

975,00 

Frýdlant nad Ostravicí 
Frýdlant nad 
Ostravicí 

1 336 
Šenov u Nového 
Jičína 

Nový Jičín 900,00 

Studénka Bílovec 1 152 Jablunkov Jablunkov 750,00 

Šenov Ostrava 1 152 Rýmařov Rýmařov 750,00 

Příbor Kopřivnice 1 140 Hlučín Hlučín 675,00 

Rýmařov Rýmařov 1 042 Hrabyně Opava 675,00 
Zdroj:Albertina data firemní monitor 
Pozn.: Vybrané subjekty ve službách dle OKEČ:  
G: Obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost; H:Ubytování a stravování  
I: Doprava, skladování a spoje; J: Finanční zprostředkování; K: Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské 
činnosti; L: Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení; M: Vzdělávání; N: Zdravotnictví a sociální péče; 
veterinární činnosti; O: Ostatní veřejné, sociální a osobní služby; P: Činnosti domácností; Q: Exteritoriální organizace a 
instituce 

 
Tabulka 2.3: Hierarchie obslužných sídel dle jejich  významu v kraji  

Posuzovaná 
kategorie 

Občanská 
vybavenost 

Obchodní 
řetězce 

Subjekty 
poskytující 

služby 

Počet zaměstnanců 
ve službách Celkové pořadí 

Pořadí sídel dle 
významu/počtu 

zařízení 

Ostrava Ostrava Ostrava Ostrava Ostrava 

Havířov Frýdek-Místek Opava Opava Opava 
Třinec Opava Havířov Frýdek-Místek Havířov 

Karviná Havířov Frýdek-Místek Třinec Frýdek-Místek 
Frýdek-Místek Karviná Karviná Karviná Karviná 
Opava Třinec Třinec Havířov Třinec 

Zdroj: PROCES, vlastní zpracování 

 

 

 

 



55 
 

2.5 Identifikace sociáln ě slabých oblastí 

 

V této podkapitole nejsou k dispozici tabulkové výstupy. 

 
2.6 Prognóza ekonomického vývoje a distribuce praco vních míst na úrovni 

obcí 

 
Tabulka 2.4: Vývoj struktury zam ěstnanosti v Moravskoslezském kraji mezi lety 1993 a  2013 (aktualizace 2014) 

CZ - 
NACE  Popis odvětví 

Počet zaměstnanců (v tis.) Počet zaměstnanců (v %.) 

1993 2013 Rozdíl 1993 2013 Rozdíl 
A Zemědělství, lesnictví a rybářství 25,8 11,2 -14,6 4,5 2,1 -2,4 

B Těžba a dobývání 52,5 18,4 -34,1 9,1 3,4 -5,7 

C Zpracovatelský průmysl 179,0 144,9 -34,1 31,2 26,8 -4,4 

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 10,1 8,8 -1,3 1,7 1,6 -0,1 

E 
Zásob. vodou; činnosti souvis. 
s odpady 

6,4 6,2 -0,2 1,1 1,1 0,0 

F Stavebnictví 47,0 41,4 -5,6 8,2 7,7 -0,5 

G 
Velkoobchod a maloob.; opr. mot. 
vozidel 

56,2 72,5 16,3 9,8 13,4 3,6 

H Doprava a skladování 39,8 33,3 -6,5 6,9 6,2 -0,7 

I Ubytování, stravování a pohostinství 14,8 18,5 3,7 2,6 3,4 0,8 

J Informační a komunikační činnosti 9,6 11,1 1,5 1,7 2,0 0,3 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 5,0 9,9 4,9 0,9 1,8 0,9 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2,1 3,3 1,2 0,4 0,6 0,2 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 8,7 19,6 10,9 1,5 3,6 2,1 

N Administrativní a podpůrné činnosti 7,9 18,0 10,1 1,4 3,3 1,9 

O 
Veřejná správa a obrana; pov. soc. 
zabezp. 

29,2 32,4 3,2 5,1 6,0 0,9 

P Vzdělávání 31,4 36,2 4,8 5,5 6,7 1,2 

Q Zdravotní a sociální péče 29,9 36,7 6,8 5,2 6,8 1,6 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 6,9 9,1 2,2 1,2 1,7 0,5 

S Ostatní činnosti 12,2 8,6 -3,6 2,1 1,6 -0,5 

Celkem 574,7 539,9 -34,8 100 100   
Zdroj: ČSÚ, Výběrové šetření pracovních sil 

  



56 
 

Tabulka 2.5: Klasifikace zam ěstnání a postavení zam ěstnaných v Moravskoslezském kraji v letech 1993 a 2 013 
(aktualizace 2014) 

K Z A M  Popis pozice 

Počet zaměstnanců Podíl zaměst. (v %) 

1993 2013 Rozdíl 1993 2013 Rozdíl 
1 Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 17,8 25,0 7,2 3,1 4,6 1,5 

2 Vědečtí a odborní duševní pracovníci 48,3 64,0 15,7 8,5 11,8 3,3 

3 
Techn., zdravot. a pedagog. prac. (vč. příbuz. 
oborů) 

87,1 92,5 5,4 15,3 17,0 1,7 

4 Nižší administrativní pracovníci (úředníci) 34,0 53,6 19,6 6,0 9,8 3,8 

5 Provozní pracovníci ve službách a obchodě 63,6 89,8 26,2 11,1 16,5 5,4 

6 
Kvalifik. dělníci v zem. a les. (vč. příbuz. 
oborů) 

11,5 6,9 -4,6 2,0 1,3 -0,7 

7 
Řemeslníci a kvalifik. výrobci, zpracovatelé, 
opraváři 

141,0 95,5 -45,5 24,7 17,6 -7,1 

8 Obsluha strojů a zařízení 93,5 82,3 -11,2 16,4 15,1 -1,3 

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 64,6 33,3 -31,3 11,3 6,1 -5,2 

0 Příslušníci armády 9,4 1,2 -8,2 1,7 0,2 -1,5 

Celkem 570,9 544,1 -26,8 100 100   
Zdroj: ČSÚ, Výběrové šetření pracovních sil 

 

Tabulka 2.6: Hrubá pr ůměrná měsíční mzda v krajích České republiky v letech 2004 a 2013 (aktualizace 20 14) 

Kraje 

Průměr Medián (Q2) 1 decil (D1) 9 decil (D9) Rozdíl Asymetrie 

2004 2013 2004 2013 2004 2013 2004 2013 2004 2013 2004 2013 

PHA 28 703 35 570 22 057 27 705 11 596 11 767 47 861 62 520 36 265 50 753 2,47 2,18 

SCK 20 699 27 059 18 187 23 064 10 321 12 079 31 107 42 628 20 786 30 549 1,64 1,78 

JMK 19 292 25 645 16 282 21 377 9 689 11 684 30 375 42 008 20 686 30 324 2,14 2,13 

PLK 19 476 24 867 17 434 21 718 10 884 11 973 28 705 38 934 17 820 26 961 1,72 1,77 

LBK 18 827 24 248 16 572 21 420 9 945 11 683 28 321 38 140 18 376 26 457 1,77 1,72 

ULK 19 304 23 920 17 143 20 826 10 101 11 109 28 504 37 451 18 403 26 342 1,61 1,71 

MSK 19 310 24 408 17 275 21 676 10 068 11 444 28 594 38 015 18 526 26 571 1,57 1,60 

VYS 18 456 23 310 16 134 20 659 10 343 12 288 27 274 35 182 16 931 22 894 1,92 1,73 

OLK 19 007 23 057 16 263 20 599 9 691 11 494 27 618 34 612 17 927 23 118 1,73 1,54 

KHK 18 301 23 524 15 985 20 563 10 021 11 893 26 966 36 202 16 945 24 309 1,84 1,80 

PAK 17 973 23 237 15 605 20 576 9 695 11 358 27 422 36 220 17 727 24 862 2,00 1,70 

JCK 18 586 23 712 16 446 20 778 10 688 12 150 26 836 37 033 16 148 24 883 1,80 1,88 

ZLK 18 707 22 952 16 294 20 243 9 878 11 515 28 639 35 940 18 761 24 425 1,92 1,80 

KVK 17 986 21 818 15 741 19 337 9 665 11 567 26 679 33 242 17 014 21 675 1,80 1,79 
Zdroj:MPSV, Regionální statistika cen práce – podnikatelská sféra, údaje za rok 2010 a 2004 
Pozn.: Rozdíl = D9 – D1, Asymetrie = (D9 – Q2)/(Q2- D1), Označení krajů je následující: PHA - Praha; SCK - Středočeský 
kraj; JHC - Jihočeský kraj; PLK - Plzeňský kraj; KVK - Karlovarský kraj; ULK - Ústecký kraj; LBK - Liberecký kraj; KHK - 
Královéhradecký kraj; PAK - Pardubický kraj; VYS - Vysočina; JMK - Jihomoravský kraj; OLK - Olomoucký kraj; ZLK - 
Zlínský kraj; MSK - Moravskoslezský kra;  

 



57 
 

3 Dopravní infrastruktura 
 
3.1 Dopravní a spojové uzly 

 

V této podkapitole nejsou k dispozici tabulkové výstupy. 

 

3.2 Lokalizace hlavních tok ů přepravy 

 
Tabulka 3.1: Výkony dopravy v Moravskoslezském kraj i v roce 2013 (aktualizace 2014)  

Typ dopravy Typ výkonu Výkon dopravy (v tis. tun/osob) 

Silniční nákladní a veřejná 
autobusová doprava 

vývoz věcí do jiných krajů  3 814 

dovoz věcí z jiných krajů  5 258 

přeprava věcí v rámci kraje  27 996 

přeprava cestujících v rámci kraje1) 35 442 

Železniční doprava 

vývoz věcí do jiných krajů  2 752 

dovoz věcí z jiných krajů  1 707 

přeprava věcí v rámci kraje  5 723 

přeprava cestujících v rámci kraje 14 937  
Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR; ČSÚ-doprava-17-103. Výkony dopravy podle krajů v roce 2009 
Pozn.:1) vnitrostátní linková doprava ve veřejném zájmu včetně ostatní dopravy 
 

Tabulka 3.2: Výkony dopravy v Moravskoslezském kraj i v období let 2007-2009 a 2011-2013 (aktualizace 2 014) 

 Rok 

  2007 2008 2009 2011 2012 2013 

Délka silnic a dálnic (km) 3 375  3 394  3 428  3 441 3 454 3 455 

v tom:          

dálnice 15  28  54  54 60 60 

silnice I. třídy 716  704  684  685 681 675 

z toho rychlostní 33  32  32  32 40 40 

silnice II. třídy 749  766  803  824 819 824 

silnice III. třídy 1 895  1 897  1 888  1 878 1 895 1 896 

Motorová vozidla 

Osobní automobily včetně dodávkových 428 663  445 431  448 672  459 641 468 433 469 171 

Nákladní automobily 44 635  49 613  49 287  50 114 52 452 52 511 

Silniční tahače 2 065  1 668  1 372  1 043 774 670 

Návěsy 4 915  5 353  5 325  5 662 5 006 4 950 

Autobusy 2 415  2 411  2 361  2 319 2 291 2 253 

Motocykly 70 088  73 389  75 346  79 879 83 517 83 304 

Silniční nákladní doprava (tis. t) 

Vývoz věcí do jiných krajů 4 636  3 921  3 277  3 462 3 754 3 814 

Dovoz věcí z jiných krajů 5 029  5 298  4 600  5 369 4 469 5 258 

Přeprava věcí v rámci kraje 47 986  43 440  33 393  28 023 26 516 27 996 

Veřejná autobusová doprava 

Přeprava cestujících v rámci kraje1) (tis. osob) 42 846  42 525  37 338  35 220 36 104 35 442 

Autobusové spoje v rámci kraje 47 269  57 608  53 071  53 935 54 171 53 708 

v tom:          

v pracovní den 28 007  33 195  30 882  30 929 31 020 30 722 



58 
 

 Rok 

  2007 2008 2009 2011 2012 2013 

v sobotu 9 633  12 241  11 130  11 531 11 578 11 497 

v neděli a svátek 9 629  12 172  11 059  11 475 11 573 11 489 

Městská hromadná doprava 

Přeprava cestujících celkem (tis. osob) 154 720  146 440  141 780  133,8  132,1  128,4  

v tom:             

tramvaje 56 240  53 420  52 889  51,5  48,3  46,8  

autobusy 83 577  78 302  73 637  67,6  70,0  68,4  

trolejbusy 14 903  14 718  15 254  14,7  13,7  13,3  
Železniční doprava 

Provozní délka železničních tratí (km) 673  673  674  664  664  664  

Přeprava cestujících v rámci kraje (tis. osob) 15 902  15 319  13 913  15 181  15 054  14 937  

Výjezdy cestujících do jiných krajů 2 174  2 264  2 089  2 140  2 291  2 347  

Příjezdy cestujících z jiných krajů  2 192  2 239  2 052  2 131  2 301  2 351  

Vývoz věcí do jiných krajů (tis. t) 3 750  3 207  2 113  2 744  2 719  2 752  

Dovoz věcí z jiných krajů (tis. t) 2 910  2 054  1 608  1 899  1 944  1 707  

Přeprava věcí v rámci kraje (tis. t) 7 920  8 260  6 091  7 405  5 865  5 723  

Vlakové spoje v rámci kraje 15 335  15 115  15 022  13 856  13 801  13 610  

v tom:             

v pracovní den 5 531  5 454  5 468  5 109  5 161  5 148  

v sobotu 4 940  4 860  4 902  4 454  4 467  4 429  

v neděli a svátek 4 864  4 801  4 652  4 293  4 173  4 033  
Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR; ČSÚ-doprava- 17-1. Vybrané ukazatele dopravy 
Pozn.:1) vnitrostátní linková doprava ve veřejném zájmu včetně ostatní dopravy 

 
3.3 Dopravní dostupnost ve řejnou dopravou 
 

 

Tabulka 3.3: Po řadí krajských m ěst dle procentuálního podílu dostupných obcí do 100  km [hodnoty v %] 
(pořadí měst dle hodnoty podílu dostupnosti z obcí na 8. hodi nu v ČR) 

 
Zdroj: IVAN, vlastní zpracování 

  



59 
 

Tabulka 3.4: Po řadí 10 nejlepších obcí v MSK dle procentuálního pod ílu dostupnosti z obcí do 100 km na 8. hodinu 
[hodnoty v %] (po řadí měst dle hodnoty podílu dostupnosti obcí na 8. hodinu  v ČR) 

 
Zdroj: IVAN, vlastní zpracování 



60 
 

4 Vývoj sídelní struktury a demografická prognóza 
 

Tabulka 4.1: Srovnání základních charakteristik kra jů České republiky v roce 2013 (aktualizace 2014) 

Srovnání základních charakteristik krajů ČR (2013) 

Kraj Počet obcí Počet obyvatel 
(31.12.2013) Rozloha (km2) Hustota zalidnění 

(obyv./km2) 
Středočeský kraj 1 145 1 302 336 11 015 118,23 

Hlavní město Praha 1 1 243 201 496 2506,45 

Moravskoslezský kraj 300 1 221 832 5 427 225,14 

Jihomoravský kraj 673 1 170 078 7 195 162,62 

Ústecký kraj 354 825 120 5 335 154,66 

Olomoucký kraj 399 636 356 5 267 120,82 

Jihočeský kraj 623 636 707 10 057 63,31 

Zlínský kraj 307 586 299 3 963 147,94 

Plzeňský kraj 501 573 469 7 561 75,85 

Královéhradecký kraj 448 551 909 4 759 115,97 

Pardubický kraj 451 515 985 4 519 114,18 

Kraj Vysočina 704 510 209 6 796 75,07 

Liberecký kraj 215 438 609 3 164 138,62 

Karlovarský kraj 132 300 309 3 314 90,62 

ČR - celkem 6 253 10 512 419 78 867 133,29 
Zdroj:ČSÚ 

 

  



61 
 

4.1 Demografická prognóza na úrovni SO ORP do roku 2030 a pro m ěsta nad 
20 000 obyvatel 

 
 

Tabulka A4.1.1: Demografická prognóza migra čního salda podle kraj ů ČR  

 2012* 2013** 2020 2030 2040 2050 
Hlavní město Praha 3 351 -4 464 505 2 810 3 972 5 311 

Středočeský kraj 10 795 9 810 8 760 7 121 5 036 3 614 

Jihočeský kraj 322 451 717 1 061 1 129 1 327 

Plzeňský kraj 1 213 1 213 1 434 1 714 1 755 1 889 

Karlovarský kraj -1 187 -920 -493 -47 236 524 

Ústecký kraj -518 -285 73 404 494 726 

Liberecký kraj -212 -121 318 567 643 800 

Královéhradecký kraj -552 -254 85 488 622 869 

Pardubický kraj 47 -131 420 847 883 1 061 

Kraj Vysočina -655 -800 -216 239 350 573 

Jihomoravský kraj 1 707 281 812 1 477 1 580 1 841 

Olomoucký kraj -631 -802 -143 393 503 752 

Zlínský kraj -737 -584 -284 144 277 512 

Moravskoslezský kraj -2 650 -3 488 -2 371 -1 422 -1 012 -475 

Celkem 10 293 -94 9 617 15 796 16 468 19 324 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
* reálná data, ** odhad na základě předběžných údajů za 1. - 3. čtvrtletí roku 2013 
 

Tabulka A4.1.2: O čekávaný vývoj v ěkové struktury populace podle kraj ů ČR 

  
  

Index stáří Index ekonomického zatížení 
2013* 2031 2051 2013* 2031 2051 

Hlavní město Praha 129 147 165 54 65 75 

Středočeský kraj 97 148 199 58 73 95 

Jihočeský kraj 113 191 246 58 77 99 

Plzeňský kraj 119 189 237 58 74 95 

Karlovarský kraj 109 214 278 56 73 95 

Ústecký kraj 101 186 255 57 72 95 

Liberecký kraj 105 178 226 58 75 96 

Královéhradecký kraj 121 198 250 60 77 99 

Pardubický kraj 113 182 237 59 75 96 

Kraj Vysočina 116 203 277 59 77 103 

Jihomoravský kraj 118 183 236 58 73 95 

Olomoucký kraj 117 199 264 58 75 98 

Zlínský kraj 121 214 290 58 76 101 

Moravskoslezský kraj 112 201 273 57 74 98 
Zdroj: ČSÚ 
* reálná data 

 

Tabulka A4.1.3: Prognóza po čtu obyvatel do roku 2030 podle SO ORP v Moravskosle zském kraji  

SO ORP - rok 2012 2030 
Index změny 
(2012=1,00) 

Změna počtu 
obyvatel 

Bílovec 25873 24499 0,95 -1374 

Bohumín 34051 31628 0,93 -2423 

Bruntál 38013 34589 0,91 -3424 

Český Těšín 26300 23937 0,91 -2363 

Frenštát pod Radhoštěm 19120 18440 0,96 -680 



62 
 

Frýdek-Místek 110532 106650 0,96 -3882 

Frýdlant nad Ostravicí 23941 24585 1,03 644 

Havířov 92319 81003 0,88 -11316 

Hlučín 40224 38489 0,96 -1735 

Jablunkov 22711 21627 0,95 -1084 

Karviná 69158 60515 0,88 -8643 

Kopřivnice 41256 38558 0,93 -2698 

Kravaře 21324 20690 0,97 -634 

Krnov 41680 38087 0,91 -3593 

Nový Jičín 48410 45827 0,95 -2583 

Odry 17301 16017 0,93 -1284 

Opava 101758 95269 0,94 -6489 

Orlová 39091 33383 0,85 -5708 

Ostrava 328323 298065 0,91 -30258 

Rýmařov 16180 14348 0,89 -1832 

Třinec 55264 51482 0,93 -3782 

Vítkov 13773 12604 0,92 -1169 

Moravskoslezský kraj 1226602 1130292 0,92 -96310 
 Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 
  



63 
 

Tabulka A4.1.4: Prognóza po čtu obyvatel do roku 2030 – vývoj podílu po čtu obyvatel jednotlivých SO ORP 
Moravskoslezského kraje na celkovém po čtu obyvatel kraje 

SO ORP - rok 2001 2012 2030 
změna podílu 
2012-2030 

Bílovec 2,1% 2,1% 2,2% 0,1% 

Bohumín 2,8% 2,8% 2,8% 0,0% 

Bruntál 3,1% 3,1% 3,1% 0,0% 

Český Těšín 2,2% 2,1% 2,1% 0,0% 

Frenštát pod Radhoštěm 1,5% 1,6% 1,6% 0,0% 

Frýdek-Místek 8,6% 9,0% 9,4% 0,4% 

Frýdlant nad Ostravicí 1,7% 2,0% 2,2% 0,2% 

Havířov 7,9% 7,5% 7,2% -0,3% 

Hlučín 3,2% 3,3% 3,4% 0,1% 

Jablunkov 1,8% 1,9% 1,9% 0,0% 

Karviná 5,9% 5,6% 5,4% -0,2% 

Kopřivnice 3,3% 3,4% 3,4% 0,0% 

Kravaře 1,6% 1,7% 1,8% 0,1% 

Krnov 3,4% 3,4% 3,4% 0,0% 

Nový Jičín 3,8% 3,9% 4,1% 0,2% 

Odry 1,4% 1,4% 1,4% 0,0% 

Opava 8,2% 8,3% 8,4% 0,1% 

Orlová 3,4% 3,2% 3,0% -0,2% 

Ostrava 27,1% 26,8% 26,4% -0,4% 

Rýmařov 1,4% 1,3% 1,3% 0,0% 

Třinec 4,5% 4,5% 4,6% 0,1% 

Vítkov 1,1% 1,1% 1,1% 0,0% 

Moravskoslezský kraj 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 
Zdroj: vlastní výpočty 

Vývoj po čtu obyvatel 



64 
 



65 
 



66 
 



67 
 



68 
 



69 
 



70 
 

 



71 
 

4.2 Lokalizace bydlení v kraji 

 
Tabulka 4.2: Celkový po čet byt ů a objekt ů ve SO ORP Moravskoslezského kraje 

Název ORP 
Počet bytů v Podíl bytů v (v %) Počet objektů 

RD BD Celkem bytů RD BD RD BD Bez bytu 
Bílovec 6 523 4 190 10 713 60,89 39,11 4 965 501 473 
Bohumín 5 210 7 686 12 896 40,4 59,6 4 282 663 375 
Bruntál 6 648 9 538 16 186 41,07 58,93 6 080 820 1 395 
Český Těšín 3 723 7 437 11 160 33,36 66,64 2 890 573 663 
Frenštát pod Radhoštěm 4 475 3 611 8 086 55,34 44,66 3 815 349 1 384 
Frýdek-Místek 22 975 22 815 45 790 50,17 49,82 19 261 1 777 4 473 
Frýdlant nad Ostravicí 7 331 3 100 10 431 70,28 29,72 6 444 329 5 367 
Havířov 8 236 32 411 40 647 20,26 79,74 6 730 2 351 763 
Hlučín 11 941 4 077 16 018 74,55 25,45 8 832 406 644 
Jablunkov 6 772 1433 8 205 82,54 17,46 5 356 200 1 019 
Karviná 6 157 23 384 29 541 20,84 79,16 5 157 1 835 1 013 
Kopřivnice 7 506 10 023 17 529 42,82 57,18 5 964 725 1 356 
Kravaře 7 306 731 8 037 90,9 9,1 5 164 138 265 
Krnov 8 999 9 423 18 422 48,85 51,15 7 989 1061 1 411 
Nový Jičín 10 357 9 264 19 621 52,79 47,21 8 534 893 1 170 
Odry 4 569 2 469 7 038 64,92 35,09 3 766 320 731 
Opava 22 942 19 378 42 320 54,21 45,79 16 915 2 127 2 718 
Orlová 6 770 11 357 18 127 37,35 62,65 5 439 853 686 
Ostrava 32 898 112 775 145 673 22,58 77,41 25 644 7 862 5 455 
Rýmařov 3 412 4 091 7 503 45,48 54,53 3 134 495 886 
Třinec 11 645 11 108 22 753 51,18 48,82 9 127 936 2 216 
Vítkov 3 515 2 336 5 851 60,08 39,92 3 004 308 1 285 

Celkem MSK 209 910 312 637 522 547 40,17 59,83 168 492 25 522 35 748 
Zdroj:ČSÚ, Registr sčítání obvodů a budov 
Pozn.: RD = rodinné domy, BD = bytové domy; SSO = střední stav obyvatelstva 

 
  



72 
 

4.3 Lokalizace území potenciální reziden ční suburbanizace 
 

 

Tabulka 4.3: Reziden ční plochy vystav ěné v období let 2003-2009 a 2009-2012 v ORP MSK (ak tualizace 2014) 

Vystavěné rezidenční plochy (plocha v ha) 

Název ORP 2003-2009 2009-2012 
Bílovec 11,89 21,21 

Bohumín 26,33 31,98 

Bruntál 9,65 35,24 

Český Těšín 14,78 29,49 

Frenštát pod Radhoštěm 12,75 10,51 

Frýdek-Místek 114,11 218,69 

Frýdlant nad Ostravicí 50,89 50,41 

Havířov 40,6 88,87 

Hlučín 28,64 40,63 

Jablunkov 14,96 14,48 

Karviná 25,39 41,44 

Kopřivnice 21,52 41,88 

Kravaře 9,29 14,7 

Krnov 12,67 22,89 

Nový Jičín 43,16 48,17 

Odry 13,63 11,17 

Opava 56,14 73,11 

Orlová 17,33 38,36 

Ostrava 162,87 181,69 

Rýmařov 4,3 19,22 

Třinec 51,42 167,37 

Vítkov 2,2 17,44 
Zdroj: Data využití krajiny z KÚ MSK, 2003-2009 
Pozn.: Za rezidenční plochu je považována hustá městská zástavba, městská zástavba,  
panelové sídliště a vesnická zástavba. 

 

Tabulka A 4.3.1: Vybrané obce ČR podle intenzity bytové výstavby v letech 1997-201 1 

  

Dokončené 
byty/1 000 

obyvatel za rok 

Počet 
dokončených 

bytů 

Pořadí obce v 
rámci ČR 

Počet obyvatel 
k 1.1.1997 

Počet obyvatel 
k 31.12.2011 

Přírůstek počtu 
obyvatel 

/byt 

Nupaky (o.P-v.) 123,87 521 1 62 966 1,74 

Nová Ves (o.P-v.) 67,37 273 2 181 675 1,81 

Květnice (o.P-v.) 65,25 451 3 116 1 307 2,64 

Ostružná (o.Jes.) 48,19 117 6 125 170 0,38 

Jesenice (o.P-z.) 36,82 2 140 13 1 824 7 036 2,44 

Šestajovice (o.P-v.) 34,66 914 14 1041 3 037 2,18 

Čeladná (o.F.-M.) 17,27 562 77 2 005 2 415 0,73 

Malenovice (o.F.-M.) 15,39 102 108 300 624 3,18 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

 

  



73 
 

Tabulka A4.3.2: Vybrané charakteristiky bytového fo ndu v rámci Moravskoslezského kraje a ČR pro období let 1997-
2012 

Rok 

Počet 

Počet 
bytů na 
1 dům 

Průměrná 
kubatura 

domu 
(v m3) 

Průměrný 
počet 

podlaží 

Průměrná plocha Podíl zast. 
plochy z 
plochy 

stavebních 
pozemků  

(v %)  

domů bytů 
stavebního 
pozemku 

(v m2) 

zastavěná 
(v m2) 

Moravskoslezský kraj 

1997 565 643 1,14 896,6 2,5 1 017,2 135,6 13,3 

1998 678 756 1,12 930,2 2,4 1 028,4 139,6 13,6 

1999 749 829 1,11 949,5 2,4 1 091,8 145,9 13,4 

2000 806 885 1,10 904,6 2,3 1 116,8 143,7 12,9 

2001 894 957 1,07 890,1 2,3 1 222,7 144,8 11,8 

2002 995 1 052 1,06 843,3 2,3 1 194,6 136,8 11,5 

2003 949 1 009 1,06 874,1 2,2 1 382,6 141,7 10,2 

2004 1 025 1 086 1,06 817,9 2,1 1 491,4 138,5 9,3 

2005 1 095 1 134 1,04 794,9 2,0 1 462,8 138,8 9,5 

2006 942 967 1,03 739,5 2,0 1 440,5 134,9 9,4 

2007 1 242 1 291 1,04 738,2 1,9 1 423,6 136,5 9,6 

2008 1 607 1 638 1,02 732,5 2,0 1 376,8 133,4 9,7 

2009 1 808 1 858 1,03 697,4 2,0 1 445,0 131,4 9,1 

2010 1 851 1 899 1,03 719,1 1,8 1 445,2 135,6 9,4 

2011 1 881 1 939 1,03 719,8 1,8 1 504,0 134,6 9,0 

2012 1 796 1 831 1,02 713,2 1,8 1 465,4 134,2 9,2 

Česká republika 

1997 5 919 6 509 1,10 948,7 2,4 887,6 144,7 16,3 

1998 7 633 8 336 1,09 954,7 2,4 902,6 145,7 16,1 

1999 8 458 9 238 1,09 974,2 2,4 909,1 148,9 16,4 

2000 9 701 10 466 1,08 949,2 2,4 906,6 146,8 16,2 

2001 9 972 10 693 1,07 904,9 2,2 964,0 144,9 15,0 

2002 11 009 11 716 1,06 881,3 2,2 982,5 142,7 14,5 

2003 10 772 11 397 1,06 860,0 2,2 1 062,0 141,1 13,3 

2004 12 681 13 302 1,05 834,3 2,1 1 089,4 139,3 12,8 

2005 12 833 13 472 1,05 823,4 2,1 1 106,2 139,1 12,6 

2006 12 689 13 230 1,04 793,6 2,1 1 079,9 136,3 12,6 

2007 16 360 16 988 1,04 766,5 2,0 1 072,9 134,0 12,5 

2008 18 930 19 611 1,04 757,9 2,0 1 098,5 133,6 12,2 

2009 18 346 19 124 1,04 749,0 2,0 1 150,9 134,1 11,7 

2010 19 122 19 760 1,03 770,6 1,9 1 071,2 136,0 12,7 

2011 16 849 17 385 1,03 766,7 1,9 1 066,5 137,2 12,9 

2012 16 929 17 442 1,03 756,6 1,8 1 085,7 136,9 12,6 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
  



74 
 

Graf A4.3.1: Porovnání vývoje reproduk ční ceny a obvyklé ceny staršího bytu v ČR v letech 2000-2012 

 
Zdroj: Institut regionálních informací s.r.o. 
 

Graf A4.3.2: Vývoj tržního nájemného starších byt ů v ČR – hrubá a čistá míra výnos ů (kapitalizace) 

 
Zdroj: Institut regionálních informací s.r.o. 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ce
n

a 
b

yt
u

 v
 t

is
. K

č

rok

Porovnání vývoje reprodukční ceny (nákladové po odečtu 
opotřebení)

a obvyklé ceny staršího bytu v ČR v letech 2000-2012

reprodukční
cena
staršího
bytu 68 m2
(standard
IRI)

cena
staršího
bytu
(standard
IRI)

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

re
la

ti
vn

í m
ír

a 
v 

%

rok

Vývoj tržního nájemného starších bytů v ČR - hrubá a čistá 
míra výnosů (kapitalizace)

ČR - hrubá
roční míra
výnos ů z
nájemného
bytů

ČR - roční
míra
čistých
výnos ů po
odečtení
náklad ů



75 
 

 
4.4 Lokalizace území potenciální komer ční suburbanizace 

 
Tabulka 4.4: Komer ční plochy vystav ěné v období let 2003-2009 a 2009-2012 v ORP MSK (ak tualizace 2014)  

Vystavěné komerční plochy (plocha v ha) 

Název ORP 2003-2009 2009-2012 
Bílovec 2,66 3,78 

Bohumín 3,75 4,74 

Bruntál 0,92 8,06 

Český Těšín 7,94 2,49 

Frenštát pod Radhoštěm 1,19 0,7 

Frýdek-Místek 45,48 21,89 

Frýdlant nad Ostravicí 2,53 4,32 

Havířov 1,3 6,64 

Hlučín 3,19 1,57 

Jablunkov 0,43 0,41 

Karviná 5,18 5,04 

Kopřivnice 21,27 7,7 

Kravaře 5 1,31 

Krnov 4,47 3,74 

Nový Jičín 10,31 8,3 

Odry 5,87 2,07 

Opava 9,66 17,65 

Orlová 1,56 3,14 

Ostrava 87,14 41,41 

Rýmařov 2,68 1,1 

Třinec 11,31 7,28 

Vítkov 0,16 6,17 
Zdroj: Data využití krajiny z KÚ MSK, 2003-2009 
Pozn.: Za komerční plochy je dle „Využití krajiny na území Moravskoslezského kraje  
(landuse) z roku 2003 a 2009“ považován průmyslový areál a velká budova 

  



76 
 

Tabulka A4.4.1: Vývoj cen pozemk ů stavebních pozemk ů v Kč/m2 ve vybraných okresech podle velikostních skupin 
obcí  

Rok-vel. 
skupina obcí 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

okr. Bruntál  

do 1 999 obyv. 71 46 72 71 81 96 84 116 126 84 103 
2 000 - 9 999 
obyv. 

96 67 70 90 105 126 165 231 156 124 188 

10 000 - 49 999 
obyv. 

248 462 399 369 357 595 776 685 719 739 773 

okr. Opava 
do 1 999 obyv. 221 179 126 128 133 231 169 139 190 234 192 
2 000 - 9 999 
obyv. 

156 133 131 160 192 201 196 521 171 150 159 

10 000 - 49 999 
obyv. 

665 401 556 471 515 567 665 885 774 761 877 

50 000 obyv. a 
více 1 075 1 578 1 296 1 390 1 060 1 295 2 294 1 770 1 435 1 169 1 297 

Okr.Ostrava  
do 1 999 obyv. 493 561 218 374 165 391 235 278 585 436 347 
2 000 - 9 999 
obyv. 

- - 334 345 255 398 509 829 495 741 543 

50 000 obyv. a 
více - - 576 611 719 613 774 785 966 921 814 

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 
 

Tabulka A4.4.2: P říklad koeficient ů prodejnosti v okrese Karviná  

Územní jednotka Výroba Obchod 
Doprava a 

spoje 
Školy a 
kultura 

Zdravotnictví Zemědělství Bytové domy Sklady 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 
Karviná 0,567 0,801 0,55 0,776 0,453 0,371 0,75 0,26 
nad 25 000 
obyvatel 

0,507 0,704 0,496 0,395 0,207 0,252 0,807 0,537 

15 001 - 25 000 0,438 0,747 0,39 0,361 0,44 0,259 0,817 0,37 

5 001 - 15 000 0,356 0,574 0,474 0,32 0,349 0,182 0,729 0,37 

2 001 - 5 000 0,546 0,481 0,462 0,492 0,507 0,191 0,763 0,492 
do 2 000 
obyvatel 

0,578 0,703 0,41 0,31 0,609 0,255 0,439 0,165 

Zdroj: vyhláška o oceňování nemovitostí,  MF ČR 387/2011 Sb. 
  



77 
 

Graf A4.4.1: Hodnota investic do nebytových budov v  letech 2006-2012 v ČR a Praze 

Zdroj: ČSÚ, kód publikace: 320179-14 
Graf A4.4.2: Výstavba nebytových budov v regionech ČR v letech 2006-2012 (v mil. K č) 

 
Zdroj: ČSÚ, Kód publikace: 320179-14 

 
 

4.5 Vývoj sídelní struktury v širších souvislostech  

 

V této podkapitole nejsou k dispozici tabulkové výstupy. 
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

Budovy pro obchodAdministrativní budovyBudovy pro průmysl a skladováníBudovy pro kulturu a vzdělávání HotelyBudovy pro dopravu a telekomunikace

ČR

Praha

41 768

19 447
17 561

13 101

8 345 7 932 7 440 6 866 5 893 5 170 5 161 5 104
3 275 3 065

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

P
ra

ha

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

M
or

av
sk

os
le

zs
k

ý

S
tř

ed
oč

es
ký

P
lz

eň
sk

ý

Ú
st

ec
ký

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
k

ý

Ji
ho
č
es

ký

Li
be

re
ck

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

P
sr

du
bi

ck
ý

Z
lín

sk
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

V
ys

oč
in

a


